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Apes novada vēlētāju aktivitāte Eiropas Parlamenta 
vēlēšanās 
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Kārtējās Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanas Latvijā notika sestdien, 2019. gada 25. maijā. Latvija šajās
vēlēšanās ir viens vēlēšanu apgabals, un EP tika ievēlēti astoņi deputāti.

Apes novadā EP vēlēšanās piedalījās 795 jeb 28.27 procenti vēlētāju. Vēlētāju sarakstos bija iekļauti 2812
balsstiesīgu pilsoņu, vēlēšanās tika saņemtas 794 derīgas vēlēšanu aploksnes, kurās bija 787 derīgas vēlēšanu
zīmes. Salīdzinoši ar 2014.gada EP vēlēšanām, kad Apes novada vēlētāju aktivitāte bija 27.62%, Apes novadā
šajā reizē vēlētāju aktivitāte ir nedaudz pieaugusi.

Centrālā vēlēšanu komisija informē, ka EP vēlēšanās kopumā Latvijā piedalījās 474 390 jeb 33,6% balstie-
sīgo. Salīdzinoši ar iepriekšējām vēlēšanām pirms pieciem gadiem Latvijas vēlētāju aktivitāte nedaudz pieaugusi
– 2014. gadā EP vēlēšanās piedalījās 30,24% balstiesīgo.

Saskaņā ar CVK datiem, Rīgas apgabalā EP vēlēšanās piedalījušies 165 880 (39,71%) balstiessīgo, Vidzemē - 141
746 (36,18%), Kurzemē - 55 747 (30,1%), Zemgalē - 62 582 (29,58%) un Latgalē - 48 435 (23,55%) balsstiesīgo.

No astoņiem EP mandātiem piecus ieguvušas pašreizējās valdības koalīcijas partijas, “Jaunā Vienotība” (V.
Domb rovskis, S. Kalniete); Nacionālā apvienība (R. Zīle, D. Melbārde); “Attīstībai/Par!” (I. Ījabs).

Divus mandātus ieguvusi opozīcijā esošā “Saskaņa” (N. Ušakovs, A. Ameriks) un vienu – ārpus Saeimas esošā
Latvijas Krievu savienība (T. Ždanoka).

Izlaidumi Apes novada 
izglītības iestādēs

5.jūnijā  plkst. 11.00 izlaidums Gaujienas pamatskolā
speciālajās klasēs 

7.jūnijā plkst. 18.00 izlaidums Gaujienas mūzikas un
mākslas skolā 

15.jūnijā plkst. 15.00 izlaidums 9.klasei Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolā

15.jūnijā plkst. 18.00 izlaidums 12.klasei Dāvja Ozoli-
ņa Apes vidusskolā 

15. jūnijā plkst. 19.00 izlaidums 9.klasei Ojāra Vācieša
Gaujienas pamatskolā 

Vēlam visās Apes novada izglītības iestādēs 
veiksmīgu un darbīgu eksāmenu laiku 

un prieka pilnu izlaidumu!

Par Apes novada deputātu tikšanos 
ar vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministru Smiltenē
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Atbilstoši Ministru kabineta 2019. gada 14. maija sēdē dotajam
uzdevumam informatīvā ziņojuma “Par sabiedriskajai apspriešanai
izvirzāmo administratīvi teritoriālā iedalījuma modeli” ietvaros,
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk – Mi-
nistrija) uzdots organizēt un nodrošināt konsultācijas ar pašvaldībām
un sabiedrību par informatīvajā ziņojumā noteikto administratīvi te-
ritoriālā iedalījuma modeli. 

Apes novada dome ir saņēmusi Vides aizsardzības un reģionālās
attīstības ministrijas aicinājumu šā gada 6.jūnijā Smiltenē kopā ar
Raunas un Smiltenes novadu deputātiem piedalīties konsultācijās
par Smiltenes novada apvienoto administratīvo teritoriju.

Darba kārtībā paredzēts vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministra Jura Pūces ziņojums par administratīvi teritoriālā iedalījuma
piedāvājumu, eksperta ziņojums par administratīvi teritoriālās refor-
mas sociālekonomiskajiem aspektiem un diskusija ar Smiltenes no-
vadā apvienojamo administratīvo teritoriju deputātiem, lai uzklausītu
viedokļus, komentārus un atbildētu uz deputātu jautājumiem.

Uzsāk īstenot Igaunijas un Latvijas 
sadarbības projektu „Act Local” 

Projekta partneri - Setomaa apvienība, Alutaguses pašval-
dības dome, Apes un Engures novadu domes.

Projekta apraksts
Personām, kuras dzīvo lauku reģionos, tālāk no pilsētu centriem, ir mazākas iespējas atrast darbu

dēļ lielā attāluma un grūtībām to apvienot ar mājas/ģimenes pienākumiem. Daudzos pagastos vietējie
iedzīvotāji ir gatavi paši iesaistīties labākas dzīves vides veidošanā. Projekta mērķis ir radīt atbalstošu
un saistošu dzīves telpu, kas būtu par pamatu daudzpusīgām izaugsmēm un jaunas nodarbinātības ie-
spējām cilvēkiem, kuri dzīvo lauku pagastos Setomaa, Alutaguse teritorijās, Apes un Engures novados.
Partneri veicinās un motivēs vietējo iedzīvotāju sadarbību, lai tie varētu apvienot savus spēkus un radīt
gan jaunas nodarbinātības iespējas, gan aktīvi piedalītos sabiedriskos procesos. Projekta jaunievedums
ir vietējiem iedzīvotājiem un tūristiem nepieciešamu “sabiedrisko iniciatīvu” ieviešana. Tās var būt,
piemēram, vecāka gadagājuma cilvēku aprūpe mājās, jauniešu darbs, jauniešu/bērnu vaļasprieku un
brīvā laika pavadīšanas iespēju dažādošana, kultūras darba organizēšana u.c.

Projekta aktivitātes
Projekta mērķis tiks sasniegts 17 lauku pagastos (4 Apē, 3 Engurē, 5 Setomaa, 5 Alutaguse) pēc vie-

notas metodikas izstrādājot kopienu iniciatīvu plānus, kas vērsti uz vietējiem iedzīvotājiem un tūristiem.
Sākotnēji partneri izvērtēs šo 17 pagastu kopienu potenciālu un resursus, izveidojot darbības plānus (no-
sakot iniciatīvas un iniciatīvu mērķa grupas, pieejamos resursus, izstrādājot finanšu plānu, investīciju
vajadzības, sadarbības modeli ar vietējo pašvaldību utt.). Tālāk tiks izveidota apmācību programma katrai
kopienai atbilstoši vajadzībām, kas noteiktas kopienu izvērtēšanā. Apmācību programmā kopumā plā-
notas 26 teorētiskās un 16 praktiskās apmācību dienas. Partneri organizēs 2 mācību vizītes uz citiem
Igaunijas un Latvijas reģioniem, lai mācītos no citu reģionu labās pieredzes sabiedrisko jeb kopienu pa-
kalpojumu sniegšanā. Studiju vizīšu laikā tiks organizēti arī kopīgi mācību semināri. Kopienām, kas būs
gatavas uzsākt iniciatīvu ieviešanu, projekta īstenošanas laikā partneri nodrošinās aprīkojumu un mate-
riālus, kas ir nepieciešami iniciatīvu uzsākšanai. Lai sniegtu atbalstu vietējiem iedzīvotājiem, kopienu
iniciatīvu izstrādes laikā un arī iniciatīvu ieviešanas laikā kā mentori tiks piesaistīti pieredzējuši eksperti. 

Drīzumā tiks uzsāktas pirmās pro-
jekta aktivitātes Apes novadā  - tikša-
nās ar aktīvajiem iedzīvotājiem un or-
ganizācijām Gaujienas, Trapenes, Vi-
rešu un Apes pagastos, tāpēc aicinām
sekot līdz informācijai par vietējām
sanāksmēm katrā no teritorijām.

Projekta aktivitātes tiks ieviestas
no 2019.gada maija līdz 2021.gada
aprīlim.

Projekta budžets Apes novada
domei ir 50 273.05 EUR, tai skaitā
ERAF līdzfinansējums 39 715.70
EUR apmērā.

Projekts „Act Local” tiek līdzfinan-
sēts no Centrālās Baltijas jūras reģiona
programmas 2014. – 2020.gadam.

Par skolēnu dalību NVA vasaras 
nodarbinātības pasākumos
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada pašvaldībā tiks īstenots Nodarbinātības valsts aģentūras
nodarbinātības pasākums vasaras brīvlaikā skolēniem, kuri iegūst izglī-
tību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs. Pasākuma
mērķis ir veicināt skolēnu īslaicīgu nodarbinātību vasaras brīvlaikā valsts
līdzfinansētās darba vietās, nodrošinot skolēniem iespēju iegūt prasmes,
iemaņas un pieredzi.

Nodarbinātības valsts aģentūra atbalstīja 7 darba vietas Apes novada
pašvaldībā – 3 darba vietas tūrisma organizatora profesijā un 4 darba
vietas palīgstrādnieka profesijā.

Skolēniem galvenokārt tiks piedāvāti darbi, kas saistīti ar teritorijas
uzkopšanu, dabas taku labiekārtošanu un sakopšanu, tūrisma objektu
apsekošanu un to sakopšanu, kā arī  darbi tūrisma informācijas punktā
darba procesa nodrošināšanai.

Pasākuma organizēšanas noteikumi paredz, ka skolēns jau pirms re-
ģistrācijas pasākumā var vienoties ar konkrētu darba devēju par darba
vietu un laiku. Ja skolēns nav vienojies ne ar vienu darba devēju, tad pie-
teikuma reģistrācijas secībā saņems informāciju telefoniski vai ar e-pasta
starpniecību par iespēju pretendēt uz brīvajām darba vietām.

Apes novada jaunieši aicināti piedalīties
Līgo svētku ieskandināšanas pasākumā
“Caur smaržu un garšu uz Līgo dziesmu”

Pasākuma laikā vietējās saimnieces labprāt dalīsies ar jauniešiem savā gatavo-
šanas pieredzē un mācīs pagatavot garšīgus speķa pīrādziņus Līgo svētku galdam!
Ja laika apstākļi ļaus, tad pasākums notiks brīvā dabā. Jauniešiem būs iespēja kom-
ponēt kopīgu Līgo dziesmu!

Pasākuma laiks un vieta:
17. jūnijā – Apē, skvērā pie tautas nama, plkst. 14:00
18. jūnijā – Virešu pagastā, Vidagā pie skoliņas, plkst. 14:00
19. jūnijā – Gaujienā, pils parkā, plkst. 14:00
20. jūnijā – Trapenē, parkā pie kultūras nama, plkst. 14:00
Pasākums tiks filmēts un fotografēts.
Pasākumu organizē novada jaunatnes lietu speciāliste Klinta
Bernarte

Sīkāka informācija www.apesnovads.lv un uz ziņojumu dēļiem.  
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Projekta “Coop local” aktivitātes 
maijā un jūnijā
Daiga Bojāre, projektu vadītāja, Ilze Āboliņa, tūrisma darba organizatore Apē

7. un 8.maijā Igaunijā notika tematiskais seminārs esošajiem un topošajiem augļu
un ogu ražotājiem un pārstrādātājiem. Semināru atklāja Tartu lauksaimniecības uni-
versitātes lektore Anne Luik, kura dalījās pieredzē par dārzkopības produktu audzēšanu
veselībai un dabai draudzīgā veidā, bioloģiskās daudzveidības uzlabošanu, bioloģisko
ražošanu un zaļajiem mēslošanas līdzekļiem. Turpinājumā “Uma Tettu” zīmola produk-
cijas radītājs un mazas saimniecības īpašnieks Paul Sõrmus runāja par savu ģimenes uz-
ņēmumu, ražoto produkciju un to, kā notiek saimniecības darbība, kā arī sadarbība ar
vietējo upeņu audzētāju kooperatīvu. Tika piedāvāta arī ražotās sulas degustācija. Semi-
nāra noslēgumā notika diskusijas par iespējamajām sadarbības formām uzņēmējiem. Ot-
rajā dienā devāmies viesos uz “Vana Sõrmuse” saimniecību, kur redzējām, kā uzņēmējs
ar savu darbošanos ogu audzēšanā un pārstrādē cenšas saglabāt vēsturisku Setu ēku kom-
pleksu. Senajās klēts un citās telpās izveidotas pārstrādes, noliktavas un degustāciju tel-
pas. Pats saimnieks ir inženieris, tāpēc arī ogu pārstrādes mašīnu izveidē pielietojis savas
prasmes un zināšanas, lai uzlabotu to darbību. Piedāvājumā - karstais upeņu dzēriens,
upeņu ievārījums ar šokolādi, kuru var izmantot dažādu konditorijas izstrādājumu gata-
vošanā, un upeņu mērce ar čili – ko var izmantot gaļas ēdieniem. Uzņēmumā “Ostrova
Mari” tikāmies ar saimnieci Aimi, kura izrādīja savus upeņu laukus, stāstīja par to uztu-
rēšanu un novākšanu, kā arī izrādīja mazās ražotnes telpas ar saldētavām un piedāvāja

degustācijai savu pro-
dukciju. Piedāvājumā
dažādi ievārījumi ar un
bez cukura, ogu mērces
un svaigi saldētas ogas.
Šeit redzami videi drau-
dzīgi papīra iepakojumi,
kurus izmanto saldēto
ogu tirdzniecībā. Intere-
santi, ka šī saimniecība
saldē visu, lai var piedā-
vāt tirdzniecībai lielvei-
kalos – gan svaigās ogas,
gan ievārījumus, gan pat
sulas. Nākamajā saim-
niecībā “Siidrimõisa”
saimnieks tikai nesen
uzsācis darbību un audzē
rabarberus, baltās jāņo-
gas, plāno ogu pārstrādi
sidra ražošanai. Šim

mērķim jau izoderēts pagrabs un iegādātas pirmās iekārtas, bet liels darbs vēl priekšā,
turpretī saimniece piedāvā dažādus amatniecības izstrādājumus- ziepītes, stikla vitrāžas
un savdabīgus māla šķīvjus. Noslēgumā iespēja pabūt Veros “Uma Mekk” tirgū, kurā
pārstāvēti visi vietējie reģiona mājražotāji, jo šajā gadā Veru reģions ir Igaunijas kulinā-
rijas reģions. 

Kā nākamais projekta notikums seko 17.-18.maijā, dalība kopā ar projekta partneriem
izstādē - tirgū “Vidzemes uzņēmēju dienās Valmierā”. Latvija ir unikāla ar radošiem

cilvēkiem - viens ada košus
cimdus, cits vāra gardus ievā-
rījumus, cits audzē skaistus
tomātus. Apes novadu šajā
reizē pārstāvēja četras amat-
nieces. Andas Sutugovas dari-
nātie mežģīņu lakati ir līdzīgi
smalkajam zirnekļu tīklam.
Ilzes Āboliņas rotas ir filig-
rāns rokdarbs, kas izšūts no
sutažas pavediena. Vinetas
Meisteres adījumi, tamborēju-
mi, izšūtie dvielīši  un filcētās
ziepītes iepriecināja pašus
mazākos - bērnus. Dinas Sem-
jonovas floristikas darbi vei-
doti no dabas materiāliem un
lieliski iederēsies gan dārzā, gan mājās. Papildus amatnieču piedāvājumam, prezentējām
arī citus Apes novada uzņēmējus. Izstādes - tirgus apmeklētājus cienājām ar z/s “Kalna-
rušķi” sarūpētajiem gardumiem un SIA “Very Berry” sulām, morsiem, suliņām bērniem
un jaunumu – dažādu sulu un zālīšu dzērieniem, kā arī nemainīgo vērtību -  dzērvenēm
pūdercukurā. Tāpat ar lepnumu rādījām un stāstījām par Aivas Zīles tērpu kolekciju
“Zīle”. Ieinteresējām zemeņu kārotājus ar lieliem un skaistiem zemeņu stādiem podi-
ņos no z/s “Zemesziediņi”. Un Trapenes Senlietu muzeja “Fazāni” īpašnieka Zigurda
Safranoviča uzdevumā rosinājām apmeklētājus atminēt pielietojumu viņa līdzi dota-
jiem senlaicīgajiem priekšmetiem. Apes novada Tūrisma stends ar košajiem banneriem
par katru no novada teritorijām piesaistīja apmeklētāju uzmanību. Tuvojoties atvaļi-
nājuma laikam Apes novads ir ideāli piemērots, lai šeit atpūstos un ceļotu.  Laipni lūgti
uz Apes novadu!

5.-6.jūnijā Apē notiks praktiskais seminārs dārzeņu, stādu, tēju un garšvielu ražotā-
jiem un pārstrādātājiem, kura ietvaros tiksimies ar Latvijas dārzeņkopju asociācijas „Lat-
vijas dārznieks“ eksperti Mārīti Gailīti  un runāsim par inovācijām dārzkopības jomā,
integrēto augu aizsardzību praksē, tiksimies ar z/s “Polieši” īpašniekiem un uzzināsim
par bioloģisko dārzeņu audzēšanu. Otrajā dienā dosimies uz saimniecību z/s “Vosukalni”
un uzzināsim par kartupeļu audzēšanu, z/s “Kotes” – dzirdēsim par aso piparu, ābolu,
bioloģisko kviešu, auzu un griķu audzēšanu un viesosimies z/s “Miķeļi” - vistālāk Lat-
vijas ziemeļaustrumos esošajā kokaudzētavā.

Turpinoties projekta aktivitātēm aicinām visus interesentus, mūsu draugus un atbal-
stītājus 8.jūnijā apmeklēt “IGAUNIJAS-LATVIJAS PIEROBEŽAS DIENU” Kaln-
ciema Kvartālā, Rīgā. Tur andelēsies ne tikai mūsu Apes novada amatnieki, bet arī
Smiltenes, Repinas, Voru un Setomaa amatnieki un mājražotāji, tāpat būs iespēja pieda-
līties  radošajā darbnīcā kopā ar floristi Dinu Semjonovu “Pīti, vīti, mezgloti svētku de-
kori”, un ar skaļu un lepnu saucienu “Labi dzīvot pierobežā!” kultūras programmā iz-
dzirdēt skanīgās Apes tautas nama kapelas un bērnu vokālās grupas balsis, klausīties
Setu muzikanta spēlē uz garmoškas, un bērnu stundā tikties ar Citronmeiteni un Salātla-
piņu. Uz tikšanos Kalnciema kvartālā!

Aicinām Apes novada amatniekus pieteikties dalībai Vastseliinas gadatirgū, Igau-
nijā 15.-16.jūnijā. Tā kā vietu skaits ir ierobežots, lūdzam pieteikt savu dalību tirgum
līdz 5.jūnijam, sazinoties ar projektu vadītāju Daigu Bojāri, tel. 64307213 vai
mob.tel.28690844, e-pasts: daiga.bojare@ape.lv. 

Aktivitātes tiek organizētas INTERREG Igaunijas - Latvijas pārrobežu sadarbības
programmas projekta Nr. Est-Lat14 „COOP Local“ („Pārrobežu sadarbības veicināšana
vietējiem pārtikas produktu ražotājiem un amatniekiem pierobežā“) ietvaros.

Šis raksts atspoguļo autora viedokli. Programmas vadošā iestāde neatbild par tajā
ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.

Domes informācijas

Vidzemes plānošanas reģiona 
deinstitucionalizācijas vadības grupas 
sanāksme

Naula Dannenberga, projekta „Vidzeme iekļauj“ sabiedrisko attiecību speciāliste

Projekta “Vidzeme iekļauj” ietvaros 2019.gada 14. maijā notika Vidzemes plānošanas re-
ģiona deinstitucionalizācijas (turpmāk- DI) vadības grupas sanāksme, kurā piedalījās arī tās
Vidzemes plānošanas reģiona pašvaldības, kuras projekta ietvaros veido infrastruktūru, lai
nodrošinātu sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus.

Projekta “Vidzeme iekļauj” vadītāja Ina Miķelsone informēja sanāksmes dalībniekus par
projekta progresu, problēmām un turpmākajām darbībām, kas saistītas ar  DI ieviešanu Vid-
zemes plānošanas reģionā.

Šogad projektā tika veikta Centrālās finanšu un līguma aģentūras pārbaude, kuras laikā sa-
ņemts pozitīvs novērtējums par dokumentu un procesu kārtību projektā “Vidzeme iekļauj”.  Vid-
zemes plānošanas reģions pateicas visiem sadarbības partneriem par precīzu un kvalitatīvu darbu. 

Atskatoties uz  projektā “Vidzeme iekļauj” līdz šim paveikto, secināts, ka viena no lielā-
kajām problēmām ir kritisks sociālo pakalpojumu sniedzēju trūkums Vidzemes plānošanas
reģionā. Šāda situācija veicina sociālo pakalpojumu cenu kāpumu un nenodrošina veselīgu
konkurenci starp pakalpojuma sniedzējiem. 

2019. gadā projekta komanda kā prioritāti izvirzījusi cilvēku ar garīga rakstura traucējumiem,
kuri atrodas valsts sociālās aprūpes centrā, pāreju uz dzīvi sabiedrībā. Šobrīd Vidzemes pašval-
dības aktīvi strādā pie pakalpojumu sniegšanai nepieciešamās infrastruktūras izveides, vairākās
pašvaldībās pakalpojumi būs pieejami jau šogad. Projektā “Vidzeme iekļauj” plānots apmācīt

un nodrošināt sociālā mentora pakalpojumu cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem, kuri
vēlas pāriet no valsts sociālās aprūpes iestādes uz dzīvi sabiedrībā. Sociālais mentors atbalstu
sniegs viena gada garumā, uzsākot atbalsta sniegšanu jau tad, kad cilvēks vēl atrodas sociālās
aprūpes centrā. Sociālā mentora galvenais uzdevums būs būt blakus cilvēkam, kopā apmek-
lēt tuvākos veikalus, aptiekas, palīdzēt atrast ģimenes ārstu, sociālo dienestu u.c. ikdienā
nepieciešamas vietas, lai cilvēkam, pārejot uz dzīvi sabiedrībā, apkārtējā vide ir zināma un
viņš tajā nejūtas apjucis. Šāds atbalsts samazinās risku slimības saasinājumiem un sociālai
atstumtībai, veicinās vēlmi integrēties sabiedrībā un veicinās iespēju cilvēkam uzsākt pat-
stāvīgu dzīvi.

Lai nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojuma ieviešanu, Vidzemes plānošanas reģions piedāvā
veikt kopīgu iepirkumu sociālā mentora pakalpojumam visu Vidzemes plānošanas reģiona
pašvaldību vajadzībām.  Vidzemes plānošanas reģiona DI vadības grupa vienojās par atbalstu
šādai pieejai, jo kopīgs sociālā mentora pakalpojuma iepirkums taupītu pašvaldību adminis-
tratīvos resursus, nodrošinātu vienmērīgu pakalpojuma pārklājumu reģionā un sekmētu ie-
spēju atrast katram cilvēkam atbilstošāko mentoru.

Sanāksmes laikā vadības grupa tika informēta, ka Apes novads atteicies veidot infrastruk-
tūru DI projektā. DI vadības grupa vienojās par Apes novadam paredzēto finanšu pārdali
starp Smiltenes un Alūksnes pašvaldībām, jo indikatīvi tās būs pašvaldības, uz kurām pakal-
pojumu saņemt dosies Apes novada iedzīvotāji.

Vidzemes plānošanas reģiona DI vadības grupas priekšsēdētāja vietnieks un Vidzemes
plānošanas reģiona Attīstības padomes priekšsēdētāja vietnieks Gints Kukainis vērsa pašval-
dību pārstāvju un projekta komandas uzmanību uz šī brīža situāciju Valsts kasē, norādot, ka
izveidojusies rinda uz aizdevumiem pašvaldību investīciju projektiem, taču finanšu līdzekļi
Valsts kasē ir izsmelti. Tas rada risku vairākām pašvaldībās nespēt izveidot plānoto infras-
truktūru DI projekta ietvaros, jo pašvaldību budžetos nepieciešamo līdzekļu nav. DI vadības
grupa un Vidzemes plānošanas reģions vienojās sagatavot un nosūtīt  vēstuli atbildīgajām ie-
stādēm, lai vērstu uzmanību uz šī brīža situāciju Valsts kasē un to, ka aizdevuma atteikumu
gadījumā vairākas Vidzemes pašvaldības nespēs īstenot projektā plānoto.

Neskatoties uz grūtībām, kas saistītas ar DI procesa ieviešanu, pašvaldības tomēr ir apņē-
mības pilnas veidot plānotos pakalpojumus, apzinoties projekta mērķa grupas vajadzības un
atbalsta nepieciešamību. Jāpatur prātā, ka nākotnē tie pakalpojumi, kas šobrīd tiek veidoti
pieaugušajiem ar garīga rakstura traucējumiem, būs nepieciešami  arī daļai  bērnu ar funk -
cionāliem traucējumiem. 
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Apstiprināts Apes novada domes 
publiskais pārskats
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada dome 30. maija sēdē apstiprināja Apes novada domes publisko pārskatu
2018.gadam, kurā ir iekļauta informācija par pašvaldības darbība mērķiem, rezultātiem, kā
arī par budžeta līdzekļu izlietošanu iepriekšējā gadā.  

Kā katru gadu, Apes novada pašvaldības finanšu līdzekļu izlietojums tiek plānots, lai
sekmētu vienmērīgu un ilgtspējīgu Apes novada kopējo attīstību, piesaistot investīcijas, kā
arī sadarbojoties ar vietējiem iedzīvotājiem, uzņēmējiem un sabiedriskajām organizācijām.

Aicinām iepazīties ar Apes novada pašvaldības 2018.gada publisko pārskatu Apes no-
vada domes mājaslapā www.apesnovads.lv.

Šajā informatīvajā izdevumā publicēsim realizētos projektus 2018.gadā un plānotās in-
vestīcijas 2019.gadā.

Realizētie, uzsāktie projekti un pašvaldības investīcijas 2018.gadā
4 Par pašvaldības budžeta līdzekļiem EUR 127 431.80 apmērā realizēts projekts

“Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas ēkas apkures sistēmas rekonstrukcija”. Tā ietvaros
veikta divu malkas bojātu apkures katlu nomaiņa pret granulu katlu ar lielāku efektivitāti. 

4 Realizēts projekts “Valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa Gaujienas tautas
nama ēkas jumta un bēniņu pārseguma atjaunošana”. Rekonstruēts Gaujienas tautas
nama pārsegums un jumts, sakārtota ūdens novadīšana, novērsts drošības apdraudējums
tautas nama apmeklētājiem, sakārtots kultūrvēstures piemineklis par pašvaldības budžeta
līdzekļiem EUR 407 344.00.

4 Realizēts kultūrvēstures projekts – grāmatas „Hopenhofu muiža – mazais Baltijas
mantojums” izdošana, kurā tika ieguldīti pašvaldības  budžeta līdzekļi EUR 3938.82 ap-
mērā. Projekta galvenais mērķis bija pārtulkot B.Pauli grāmatu” Hoppenhofas muiža –
mazs baltvācu mantojums” un papildināt to ar pētījumu „Apes muiža gadsimtu ritumā”. 

4 Realizēts projekts “Dūņu kaltēšanas laukuma izbūve Gaujienas NAI”, kura ie-
tvaros tika izbūvēts dūņu kaltēšanas laukums un novērsti vides piesārņošanas riski. Darbi
veikti par pašvaldības budžeta līdzekļiem EUR 32 459.

4 Realizēts projekts “Trotuāra atjaunošana Stacijas - Tirgus ielā Apē”, kura laikā
tika izbūvēts 265 m2 garš trotuārs, ieguldot pašvaldības finansējumu EUR 14 500.77,- ap-
mērā.

4 Veikti Stacijas ielas un laukuma seguma atjaunošanas darbi, kuru rezultātā tika
uzklāts 1100 m2 segums par EUR 13 635,90.-.

4 Realizēts INTERREG V A Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības pro-
grammas projekts “Vienlīdzīgas iespējas ilgtermiņa bezdarbnieku senioru iekļaušanai
darba tirgū lauku apvidos” (Active Age). Kopējais projekta finansējums EUR 52 151,
pašvaldības finansējums EUR 5215.1. Projekta mērķis - nodrošināt vienlīdzīgas iespējas
iesaistīties darba tirgū pirmspensijas vecuma (55+) bezdarbniekiem un pensionāriem, kuri
vēlas apgūt jaunas prasmes un izmantot tās papildus ienākumu gūšanā.

4 Realizēts Trapenes sākumskolas Nordplus Junior programmas projekts “First ti-
mers”, kura mērķis bija radīt jaunas iespējas skolotājiem uzlabot mācīšanas metodes, pie-
šķirtais finansējums EUR 2480.00.

4 Realizēts Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas Eiropas Savienības Erasmus+ programmas
Pamatdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības projekts „Entrepreneurial
Schools in Europe”. Kopējais projekta finansējums EUR 18 180.00. Projekta ietvaros
sekmēta starptautiska uzņēmuma izveide, ar mērķi izpētīt katras partnervalsts izvēlētā pro-
dukta piedāvājumu, pieprasījumu un tirdzniecības iespējas gan savā, gan pārējās Erasmus+
projekta dalībvalstīs.

4 Īstenots projekts “Zvārtavas ezera apsaimniekošanas pasākumu veikšana”, kura
ietvaros veikti ezera krastu sakopšanas darbi. Projekta kopējā summa EUR 9232.22, paš -
valdības finansējums 10%, ES fondu finansējums 90%.

4 Realizēts projekts “Bormaņmuižas parka “Vidus” dīķa tīrīšana un slūžu atjau-
nošana Trapenē”, lai saglabātu Bormaņmuižas parka ainavisko un kultūrvēsturisko vēr-
tību, tika veikti dīķa tīrīšanas un labiekārtošanas darbi, tādējādi uzlabojot gan parka kvali-
tāti, izmantojamību un ilglaicību, gan vienlaikus nodrošinot teritorijas un dabas tūrisma
aktivitāšu attīstību. Projektā attiecināmās izmaksas EUR 17 138.66, no tām Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums EUR 15 424.79.

4 Realizēts projekts “Amatu prasmju centra izveide Virešu pagastā”, kura ietvaros
dažādotas brīvā laika pavadīšanas iespējas, sniedzot iespēju apgūt jaunas amata prasmes,
izmantojot mūsdienīgu tehnoloģiju. Projektā attiecināmās izmaksas EUR 4860,03, no tām
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 % EUR, pašval-
dības finansējums 10%.

4 Realizēts projekts “Bērnu rotaļu laukuma izveide Gaujienā”, kura ietvaros tika
uzstādīti jauni rotaļu elementi, kā rezultātā radīta pievilcīga dzīves vieta ģimenēm ar bēr-
niem. Projektā attiecināmās izmaksas EUR 5290,69, no tām Eiropas Lauksaimniecības
fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 % EUR, pašvaldības finansējums 10%.

4 Realizēts projekts „Jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokumenta izstrāde
Apes novadā“, kura ietvaros tika izstrādāts un apstiprināts “Apes novada jaunatnes poli-
tikas attīstības plānošanas dokuments 2019.-2024.gadam”. Projekta laikā tika noskaidrotas
jauniešu intereses, vajadzības un problēmjautājumi, un izstrādāti priekšlikumi turpmākai
novada virzībai vairākos tēmu blokos - nodarbinātība un uzņēmējdarbība; līdzdalība un
iniciatīva; lietderīga brīvā laika pavadīšana; sociālā iekļaušanās; veselība un labklājība.
Projekta kopējās izmaksas EUR 1800.00.

Projekti, kuri turpinās
4 Tiek realizēts Eiropas Sociālā Fonda programmas projekts “Proti un Dari!”. Kopē-

jais projekta finansējums EUR 23 463. Projekta mērķis ir motivēt un aktivizēt jauniešus,
kuri nemācās, nestrādā vai neapgūst arodu un nav reģistrējušies Nodarbinātības Valsts
aģentūrā, kā arī veicināt šo jauniešu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē, Jauniešu ga-
rantijas pasākumos, kurus īsteno NVA un Valsts izglītības attīstības aģentūra, vai NVO vai
jauniešu centru darbībā. Projekts turpinās 2019.gadā.

4  Sadarbībā ar Vidzemes Tūrisma asociāciju tiek realizēts projekts “Dabas un kultū-

ras mantojuma vērtību saglabāšana un aizsardzība, attīstot un veicinot inovatīvas,
ilgtspējīgas un atbildīgas tūrisma stratēģijas” (CHRISTA - Culture and Heritage for
Responsible, Innovative and Sustainable Tourism Actions). Kopējais projekta finansē-
jums EUR 12 854, pašvaldības finansējums EUR 1928.1. Projekta mērķis ir aizsargāt un
saglabāt dabas un kultūras vērtības, lai attīstītu un popularizētu inovatīvas, ilgtspējīgas un
atbildīgas tūrisma stratēģijas, iekļaujot nemateriālo un industriālo mantojumu, izmantojot
interpretācijas un digitalizācijas pieeju, kā arī kapitalizējot labās prakses piemērus, veicināt
politikas dokumentu izpratni, attīstīšanu un resursu palielināšanu nākamo četru gadu laikā.
Projekts turpinās 2019.gadā.

4 Tiek realizēts, sadarbībā ar Vidzemes Tūrisma asociāciju, projekts “Green Railway
– Revitalization of former Narrow Gauge Railway lines through environmentally res-
ponsible tourism route”, kur kopējais projekta finansējums EUR 33 650.00, pašvaldības
finansējums EUR 3365. Projekts „Green Railways“ paredz bijušo dzelzceļa līniju attīstī-
šanu Vidzemē un Dienvidigaunijā, kopumā izveidojot aptuveni 750 km garu kopīgu
velo/kājāmgājēju maršrutu, kura lielākā daļa ved pa bijušajām dzelzceļa līnijām. Projekts
turpinās 2019.gadā.

4 Tiek realizēts projekts “Encouraging cross - border cooperation in local food and
handicraft sector in border areas - COOP Local”. Kopējais projekta budžets ir EUR 56
737, pašvaldības finansējums EUR 5673.7. Projekta mērķis ir iedrošināt un atdzīvināt pār-
robežu uzņēmējdarbību, veicot virkni pasākumu, kas sevī ietvers gan sadarbības un biznesa
attiecību veidošanu starp Igaunijas un Latvijas uzņēmējiem, gan mārketinga pasākumus,
gan pieredzes braucienus, gan kopīgas tikšanās un jaunu tirgus iespēju apzināšanu. Projekts
turpinās 2019.gadā.

4 Tiek realizēts projekts “Vidzeme iekļauj” sadarbībā ar Vidzemes plānošanas reģionu.
Kopējā projekta līguma summa ir EUR 4 331 134, pašvaldību finansējums EUR 649 670.
Projekta mērķis ir Vidzemes reģionā palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā
balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar invaliditāti un bērniem.
Projekts aptver trīs mērķa grupas: ārpusģimenes aprūpē esošus bērnus, bērnus ar funkcio-
nāliem traucējumiem; pilngadīgas personas ar garīga rakstura traucējumiem. Projekts tur-
pinās 2019.gadā.

4 Tiek realizēts projekts “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruk-
tūras uzlabošana antropogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai”,
kura ietvaros sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldību uzlabo esošo un izveido jaunu, kva-
litatīvu tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras tīklu aizsargājamo ainavu apvidū “Veclai-
cene” - esošo un jaunu maršrutu uzlabošana, pašapkalpošanās informācijas centra izveide,
Apes tautas nama teritorijas labiekārtošana, mobilās aplikācijas izveide, atpūtas un izziņas
punktu izveide, informācijas un norāžu zīmju uzstādīšana. Apes novada pašvaldības pro-
jekta kopējās izmaksas sastāda EUR 366 393.63, tajā skaitā ERAF finansējums EUR 100
000,00, valsts budžeta dotācija pašvaldībām EUR 5294.12.

4 Tiek realizēts projekts “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un
slimību profilaksei Apes novadā”, kura mērķis ir veicināt vietējās sabiedrības fiziskās
un garīgās veselības attīstību, sniedzot iespējas visiem Apes novada iedzīvotājiem pieda-
līties dažādos organizētos veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumos. Pro-
jekta kopējās izmaksas: EUR 44 905, no tām 85% jeb EUR 38 169.00 ir Eiropas Sociālā
fonda finansējums un 15% jeb EUR 6736.00 ir valsts budžeta finansējums. Projekts turpi-
nās 2019.gadā.

4 Tiek realizēts Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas Eiropas Savienības Erasmus+
stratēģisko skolu sadarbības projekts “We are living together and we need eachother.
Social Emotional Learning” (SEL)” (Sociāli emocionālā mācīšanās). Projekta kopējais
budžets EUR 18 685.00, projekta mērķis ir izpētīt un identificēt SEL specifiskos aspektus
katrā projekta dalībvalstī; kopā izveidot, aprobēt un izplatīt sociāli emocionālās mācīšanās
un mācīšanās mācību resursus. Projekts turpinās 2019.gadā.

4 Tiek realizēts Eiropas Savienības fondu darbības programmas projekts “Karjeras
atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”. Kopējā projekta līguma summa
EUR 19 000. Projektā iesaistīta Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola, Ojāra Vācieša Gaujienas
pamatskola un Trapenes sākumskola ar kopējo projektā iesaistīto izglītojamo skaitu. Pro-
jekta realizācijas gaitā tiks izstrādāti karjeras attīstības atbalsta pasākumu plāni, nodrošināta
pedagogu karjeras konsultantu un karjeras atbalsta īstenošanā iesaistīto speciālistu papil-
dizglītība karjeras atbalsta pasākumu īstenošanas jautājumos, kā arī karjeras atbalsta pasā-
kumu īstenošana projektā iesaistīto izglītības iestāžu izglītojamajiem. Projekts turpinās
2019.gadā.

4 Tiek realizēts ES struktūrfondu projekts “Kompetenču pieeja mācību saturā”. Pro-
jektā iesaistītas 100 pilotskolas, starp kurām ir arī Apes pirmsskolas izglītības iestāde “Vā-
verīte”. Projekta mērķis ir radīt skolēniem labvēlīgus apstākļus dziļas izpratnes veicināšanai
un prasmju attīstīšanai dažādos kontekstos, kā arī personības pilnveidei. Lai to realizētu,
vispārējā izglītībā – bērniem un jauniešiem no pusotra gada vecuma līdz vidusskolai, tiek
izstrādāts un pakāpeniski ieviests kompetenču pieejā veidots mācību saturs, galveno uz-
manību pievēršot izmaiņām tieši mācību procesa organizēšanā. Projekts turpinās
2019.gadā.

4 Tiek realizēts Valsts izglītības satura centra projekts “Atbalsts izglītojamo indivi-
duālo kompetenču attīstībai”. Tā ietvaros paredzēts nodrošināt izglītības pakalpojumu
daudzveidību, tādējādi sniedzot ieguldījumu visu izglītojamo kompetenču attīstībā un vei-
cinot izglītojamo sasniegumu attīstību. Projektā tiek realizēti pasākumi gan mācību satura
padziļinātai apguvei, gan ārpusstundu pasākumu īstenošana izglītojamo kompetenču piln-
veidei. Projekta kopējais ES fonda finansējums – EUR 20 485.05. Projekts turpinās
2019.gadā.

4 Trapenes sākumskolā tiek realizēts  Eiropas Savienības Erasmus+ programmas Pa-
matdarbības Nr.2 (KA2) starpskolu stratēģiskās partnerības projekts Erasmus+ „Let’s be
friends and help our nature together“. Projekta kopējais budžets EUR 25 720.00. Pro-
jekta mērķis ir attīstīt un uzlabot projektā iesaistīto skolu skolēnu vides jautājumu izpratni.
Projekta darbības laikā pievērsīsies dabas un vides jautājumiem sev apkārt, iesaistīs sko-
lēnus augu pētīšanā, stādīšanā un audzēšanā. Projekts turpinās 2019.gadā.

4 Tiek realizēts Eiropas Reģionālā Attīstības fonda (ERAF) projekts “Uzņēmējdar-
bības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšana Apes novada Apes pa-
gastā”, kura ietvaros tiek rekonstruēts Apes novada pašvaldībai piederošs ceļa „Lipski –
Jaunlāči - Eglītes” posms (0.00 līdz 2.00 km), būtiski uzlabojot transporta infrastruktūras
stāvokli, kas nodrošinās šīs teritorijas sasniedzamību jebkuros laika apstākļos. Ceļš ir no-
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zīmīgs vairākiem uzņēmējiem un vietējiem iedzīvotājiem. Projekta kopējā summa EUR
630 424.54, pašvaldības finansējums 10.5%, ES fondu finansējums 85%, valsts finansē-
jums 4,5 %. Projekts turpinās 2019.gadā.

4 ERAF projekta “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras no-
drošināšana Apes novada Gaujienas un Virešu pagastos” ietvaros tiek rekonstruēti divi
Apes novada pašvaldībai piederoši ceļu posmi “Saulieši – Saliņas” (0.00 līdz 0.40 km) un
“A2 -Gobas” (0.00 līdz 0.58 km), uzlabojot transporta infrastruktūras stāvokli, kas nodro-
šinās šīs teritorijas sasniedzamību jebkuros laika apstākļos. Projekta kopējā summa EUR
299 776.16, pašvaldības finansējums 10.5%, ES fondu finansējums 85%, valsts finansē-
jums 4,5%. Projekts turpinās 2019.gadā.

4 Projekta “Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldības kultūras iestādei -
Apes tautas namam un bibliotēkai – Skolas ielā 4, Apē, Apes novadā” ietvaros plānots
veikt Apes tautas nama un bibliotēkas fasādes sienu siltināšanu, cokola sienu un bēniņu
siltināšanu, esošo logu un ārdurvju maiņa, vējtveru izveide, telpu iekšējās apkures sistēmas
pārbūve no krāsns apkures uz centralizēto, apkures sistēmas izbūve. Projekta ietvaros vei-
cami papilddarbi, kas tieši neattiecas uz energoefektivitātes paaugstināšanu, bet ir nepie-
ciešams realizēt paralēli projekta ieviešanai (ventilācijas sistēmas izveide, fasādes apgais-
mojums, zāles grīdas iesegums, iekštelpu kosmētiskais remonts, lietus ūdeņu novadīšanas
sistēmas izbūve, teritorijas labiekārtošanas darbi). Projekta kopējā summa EUR 507 322.01,
pašvaldības finansējums 66.93%, ES fondu finansējums 31.40%, valsts finansējums 1,67%.
Projekts turpinās 2019.gadā.

4 Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un
Lauku attīstības programmas (LAP) pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana
lauku apvidos” ietvaros atjaunojamie pašvaldības grants ceļi:

- Grants ceļa “Ape - Kalpaki - Silmaļi – Melnupes” posma 6.40 - 8.0 (1.6 km)
pārbūve – tiks pārbūvēts pašvaldības grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un
pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, kopējā summa EUR 198 573.98, attiecināmā
summa EUR 195 261.09, no kuriem 10% pašvaldības finansējums, 90% ES fondu
finansējums. Projekts turpinās 2019.gadā; 

- Grants ceļa “Trapene - Lejastrapene” posma no 0,65 - 2,6 (1,95 km) pārbūve –
tiks pārbūvēts pašvaldības grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un pakalpojumu
pieejamību iedzīvotājiem, kopējā summa EUR 168 035.11, 10% pašvaldības finansējums,
90% ES fondu finansējums. Projekts turpinās 2019.gadā;

- Grants ceļa “Kristiņi - Stādzeni”, 0 - 1,5 km pārbūve – tiks pārbūvēts pašvaldības
grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem,
kopējā summa EUR 178 055.72, 10% pašvaldības finansējums, 90% ES fondu
finansējums. Projekts turpinās 2019.gadā;

- Grants ceļa “V411 – Čiekuri – Gargrīdas – Druvkalni” posma 0 - 1.70 (1,7 km)
pārbūve – tiks pārbūvēts pašvaldības grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un
pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, kopējā summa EUR 180 870.80, 10% pašvaldības
finansējums, 90% ES fondu finansējums. Projekts turpinās 2019.gadā.

Plānotie projekti 2019.gadā
4 LEADER programmas projekta “Zaļās klases pie Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas

labiekārtošana ar fizisko aktivitāšu elementiem – āra nodarbību un brīvā laika pa-
vadīšanai” ietvaros paredzēta  D.Ozoliņa Apes vidusskolas pagalma zaļās zonas jeb Zaļās
klases labiekārtošana, uzstādot tajā vairākus brīvdabas fizisko aktivitāšu elementus. Pro-
jektā attiecināmās izmaksas EUR 13 422.94, no tām Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku
attīstībai (ELFLA) finansējums 90 % EUR, pašvaldības finansējums 10%.

4 LEADER programmas projekta “Apes tautas namam nepieciešamā nodrošinā-
juma iegāde novada nozīmīgu kultūras pasākumu organizēšanai, sabiedrības inicia-
tīvu un tautas mākslas vērtību uzturēšanai un attīstībai” mērķis ir iegādāties nepiecie-
šamo inventāru un aprīkojumu kultūras pasākumu organizēšanai, sabiedrības iniciatīvu un
tautas mākslas vērtību uzturēšanai, Apes tautas nama kā sabiedrības centra attīstībai, kas
kalpo visu paaudžu un interešu grupām. Projektā attiecināmās izmaksas EUR 15 045.65,

no tām Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 % EUR,
pašvaldības finansējums 10%.

4 LEADER programmas projekta “Mazās āra lasītavas ar pieturvietām izveide
Virešu pagastā” mērķis ir izveidot āra lasītavas ar divām pieturvietām – lasīšanas pun-
ktiem Virešu pagastā. Projektā attiecināmās izmaksas plānotas EUR 4259.20, no tām Ei-
ropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 % EUR, pašval-
dības finansējums 10%.

4 LEADER programmas projekta “Gaujienas ciema sporta laukuma vienkāršota
rekonstrukcija” ietvaros plānota sporta laukuma labiekārtošana Gaujienā, tādējādi radot
pievilcīgu vidi sporta pasākumu organizēšanai un aktīvai brīvā laika pavadīšanai. Projektā
attiecināmās izmaksas plānotas EUR 29 900.11, no tām Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 % EUR, pašvaldības finansējums 10%.

4 LEADER programmas projekta “Tautas tērpu iegāde Vidējās paaudzes deju ko-
lektīvam “Virši” tautiskās dejas nerimstošu tradīciju kopšanas nodrošināšanai Apes
novadā un Vidzemē kopumā” ietvaros plānota tautas tērpu iegāde vidējās paaudzes deju
kolektīvam “Virši”. Projektā attiecināmās izmaksas plānotas EUR 7110.00, no tām Eiropas
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 % EUR, pašvaldības fi-
nansējums 10%.

4 Projekta “Novusa, galda tenisa un cita inventāra iegāde” laikā plānots iegādāties
novusa, galda tenisa inventāru, norobežojošās barjeras un sporta apģērbu, kas veicinās pla-
šākas sabiedrības iesaistīšanos tautas sporta pasākumos un sacensībās. Plānotās projekta
kopējās izmaksas EUR 10 725.62, no tām Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai
(ELFLA) finansējums 90 % EUR, pašvaldības finansējums 10%.

4 Projekta “Hokeja ekipējuma iegāde sabiedrībai nozīmīgu sporta tradīciju attīs-
tīšanai Trapenē” ietvaros plānots iegādāties hokeja ekipējumu Trapenes pagasta hokeja
entuziastiem. Projektā plānotas izmaksas EUR 6660.08, no tām Eiropas Lauksaimniecības
fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 90 % EUR, pašvaldības finansējums 10%.

4 Projekts “Gaujienas Jaunās pils dienvidu fasādes pirmā stāva glābšanas darbi”
novērsīs avārijas situāciju Gaujienas Jaunās pils dienvidu terases balkonam, balkona ne-
sošajām konstrukcijām un kāpnēm. Darbu veikšanai plānots piesaistīt EUR 12 100.00.

4 Projekta “Vēsturiskā vietrāža atdzimšana Apes pilsētā” ietvaros plānots uz-
stādīt izgaismotu vietrādi Apes pilsētas centrā, kurš rāda attālumus līdz Rīgai, Tartu
un Pleskavai. Projekta ieviešanai nepieciešami EUR 9000.00, kas piesaistāmi ar zie-
dojumiem un projektiem. 

4 Projekta “Dabas objektu kā enerģijas un iedvesmas avotu veicināšana ar vietējās
vēstures palīdzību un jauniem risinājumiem” (Dabas gars) ietvaros tiks labiekārtoti un
attīstīti trīs dabas objekti (Gaujienas muižas parks, Gorodišenska ezera pārgājienu taka pie
Izborskas cietokšņa, dabas parks Lavri centrā) un, izmantojot šo vietu īpašo atmosfēru,
enerģiju un spēku, tiks radīts jauns, pievilcīgs un ilgtspējīgs tūrisma produkts. Projektā at-
tiecināmās izmaksas EUR 374 980.00, Latvijas - Krievijas pārrobežu sadarbības program-
mas finansējums 90 %, pašvaldības finansējums 10 %.

4 Projekta “No hobija uz biznesu – uzņēmējdarbības attīstīšana Latvijas – Krie-
vijas pierobežā” (No hobija uz biznesu) galvenais mērķis ir aktivizēt mājražotājus un
amatniekus uzņēmējdarbības uzsākšanai, organizējot pārrobežu tirgus, tirdzniecības misi-
jas, kontaktbiržas, izglītojošus seminārus – diskusijas Latvijā un Krievijā un radot iespēju
saražotās produkcijas tirgošanai ne tikai savā teritorijā, bet arī kaimiņu reģionos Latvijā
un Krievijā. Projektā attiecināmās izmaksas EUR 16 222.22, Latvijas - Krievijas pārrobežu
sadarbības programmas finansējums 90 %, pašvaldības finansējums 10 %.

4 Projekta “Jaunu nodarbinātības iespēju radīšana cilvēkiem dzīvojošiem attālās
lauku teritorijās,  projektējot un izmēģinot ciematu kopienas pakalpojumus” (Act
Local) mērķis ir labākas pieejas nodrošināšana vietējiem darba tirgiem un jaunu nodarbi-
nātības  iespēju radīšana cilvēkiem, kuri dzīvo lauku apvidos. Projektā attiecināmās iz-
maksas EUR 50 273.05, INTERREG V A Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadar-
bības programmas finansējums 79 %, pašvaldības finansējums 21 %.

E-asistents – neaizstājams palīgs 
e-pakalpojumu saņemšanā

Lai e-pakalpojumus portālā Latvija.lv varētu
saņemt arī tie iedzīvotāji, kuri neizmanto eID
karti ar elektronisko parakstu vai internetban-
ku, ir izstrādāts īpašs risinājums – e-asistents
jeb pilnvarotais e-pakalpojums. Šī pakalpoju-
ma mērķis ir radīt vienlīdzīgu pieejamību valsts un pašvaldību pakalpojumiem
visām sociālajām grupām, dodot iespēju ikvienam saņemt pakalpojumus elektro-
niski.

Pilnvarotā e-pakalpojuma jeb e-asistenta darbības principus šā gada februārī ap-
stiprināja Ministru kabinets, pieņemot grozījumus noteikumos, kuri nosaka valsts
pārvaldes vienoto klientu apkalpošanu centru darbības kārtību.

E-asistents ir Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru
(VPVKAC) darbinieks, kuram klients savā vārdā uztic pieteikt vienu konkrētu
VSAA pakalpojumu. Līdz ar to, tas ir lielisks palīgs tiem iedzīvotājiem, kuriem
nav pieejami jau minētie elektroniskās identifikācijas līdzekļi un tāpēc nav iespē-
jams izmantot e-pakalpojumus.

Viss, kas jādara – jāņem savs personu apliecinošais dokuments (pase vai perso-
nas apliecība), jādodas uz tuvāko VPVKAC un jālūdz klientu apkalpošanas centra
darbinieka palīdzība nepieciešamās formalitātes – pilnvarojuma nokārtošanā. Šis
pilnvarojums būs spēkā tikai konkrētā VSAA pakalpojuma saņemšanai. Pēc piln-
varojuma parakstīšanas VPVKAC darbinieks klienta vārdā pieteiks nepieciešamo
e-pakalpojumu un informēs klientu par pakalpojuma plānoto izpildes laiku un at-
bildes saņemšanas iespējām.

Pašlaik Latvijā izveidoti 109 klientu apkalpošanas centri 84 pašvaldībās. Visu
VPVKAC adreses var atrast portālā Latvija.lv sadaļā “Vienotie pakalpojumu
centri”, Apes novada domes VPVKAC atrodas Apē, Stacijās ielā 2.

Kā norāda Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM), tad
e-asistenta nodrošināšana uzlabos e-pakalpojumu pieejamību fiziskām personām,
jo tie, kas neizmanto elektroniskās identifikācijas līdzekļus, nepaliks “ārpus” e-
pakalpojumu saņēmēju loka. Vienlaikus pilnvarotā e-pakalpojuma funkcionalitāte
mazinās arī administratīvo slogu iestādēm, jo tiek paplašināts to cilvēku loks, kas
pakalpojumus var pieteikt un saņemt elektroniski, nevis tikai klātienē vai pa pastu.

E-asistents darbībā tika pārbaudīts pērn oktobrī septiņos klientu apkalpošanas
centros Aizputē, Dagdā, Ķekavā, Pļaviņās, Priekulē un Stopiņos. Kopš pilotpro-
jekta uzsākšanas, ar e-asistentu palīdzību tika pieteikti 2812 VSAA pakalpojumi,
tādējādi apliecinot šāda risinājumu nepieciešamību un lietderību. Statistikas dati
rāda, ka ik nedēļu šo pakalpojumu izmanto no 95 līdz 116 klientiem.

VPVKAC izveide Latvijā tika uzsākta 2015. gadā. Klientu  centros vienuviet
var saņemt pašvaldību, Valsts ieņēmumu dienesta, VSAA, Pilsonības un migrācijas
lietu pārvaldes, Nodarbinātības valsts aģentūras, Uzņēmumu reģistra, Valsts zemes
dienesta, Lauksaimniecības datu centra un Lauku atbalsta dienesta pakalpojumus.
Tāpat centros var saņemt konsultācijas par e-pakalpojumiem un praktisku palīdzību
darbam ar datoru, internetu, jautājumos par e-adreses izveidi u.c.

VPVKAC darbiniekiem pastāvīgi tiek nodrošinātas mācības, lai darbinieki spētu
iedzīvotājiem nodrošināt valsts un pašvaldību pakalpojumus arvien kvalitatīvāk
un plašāk. VPVKAC darbinieki ir iesaistīti arī VARAM īstenotās programmas
“Mana Latvija. Dari digitāli” digitālo aģentu mācībās, kuru laikā apgūst e-pakal-
pojumu, e-paraksta un e-adreses lietošanas nianses, kā arī jautājumus, kas saistīti
ar drošu darbošanos internetā. Visas šīs zināšanas digitālie aģenti – centru darbi-
nieki vēlāk izmanto savā  ikdienas darbā. Informāciju par programmu un sev tu-
vāko digitālo aģentu meklē vietnē mana.latvija.lv Digitālo aģentu kartē.
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Nr. 6/2019 j nijs 

30.maijā notika kārtējā Apes novada 
domes sēde

Par Apes novada pašvaldības konsolidētā 2018.gada pārskata ap-
stiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības konsolidēto 2018.gada
pārskatu, t.sk. Bilances kopsummu uz 31.12.2018. EUR 12 536 341; 2018.gada pamat-
budžeta izpildes rezultātus EUR 112 455 (negatīvs); 2018.gada speciālā budžeta izpildes
rezultātus EUR 8199 (negatīvs); 2018.gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildes
rezultātus EUR 102 (pozitīvs).

Par Apes novada domes 2018.gada publiskā pārskata apstiprināšanu
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes 2018.gada publisko pārskatu.

Mēneša laikā publicēt Apes novada domes 2018.gada publisko pārskatu Apes novada mājas
lapā internetā www.apesnovads.lv. Iesniegt Apes novada domes 2018.gada publisko pārskatu
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai publicēšanai mājas lapā internetā. 

Par Gaujienas internātpamatskolas vienreizējo sniegto maksas
pakalpojumu izcenojumu apstiprināšanu

Saskaņā ar Gaujienas internātpamatskolas direktores Vitas Andersones 04.04.2019.
iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt vienreizējus maksas pakalpojumus:

Vidzemes zonas speciālo skolu  daiļrunāšanas konkursa dalībnieku ēdināšana – 5.00
EUR, no personas – 15.05.2019., Skolas komandas dalības maksa Vidzemes zonas spe-
ciālo skolu daiļrunāšanas konkursā – 10.00 EUR no iestādes. 

Par materiāla pabalsta piešķiršanu Černobiļas atomelektrostacijas
avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem

Pamatojoties uz pārrunām ar Apes novada iedzīvotājiem, Černobiļas atomelektrosta-
cijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem, un tām sekojošo deputātu ierosinājumu
sniegt tiem materiālu atbalstu, Dome pieņēma lēmumu piešķirt vienreizēju materiālu pa-
balstu 150,00 EUR apmērā, katram Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvi-
dēšanas dalībniekiem, kas savu dzīves vietu deklarējis Apes novadā. Finansējuma avots
- Apes novada domes budžets.

Par Apes novada domes 30.05.2019. saistošo noteikumu Nr. 12/2019
apstiprināšanu

Pamatojoties uz Apes novada domes Izglītības, kultūras un sporta pastāvīgās komitejas
un Sociālo jautājumu pastāvīgās komitejas 16.05.2019. apvienotās sēdes lēmumu, Dome
pieņēma lēmumu apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 12/2019 “Grozījumi Apes novada
domes 23.11.2017. saistošajos noteikumos Nr.9/2017 „Par pašvaldības pabalstiem Apes
novadā” un paskaidrojuma rakstu.

No saistošo noteikumu apstiprināšanas situācija ir izmainījusies un radusies iespēja-
mība pabalsta apmēru par bērna piedzimšanu pārskatīt, no 100,00 euro par bērnu uz
150,00 euro par bērnu.

Par Apes novada domes 28.03.2019. saistošo noteikumu Nr.6/2019
precizēšanu

Ievērojot Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2019.gada 7.maija at-
zinumu par Apes novada domes 28.03.2019. saistošajiem noteikumiem Nr.6/2019 „Par
sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību Apes no-
vadā”, Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 28.03.2019. saistošajos no-
teikumos Nr.6/2019 „Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lie-
tošanas kārtību Apes novadā” precizējumus. 

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma
sadalīšanai

Izskatot Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „ZEMESRAKSTI”, reģistrācijas nr.
44103102632, iesniegumu par nekustamā īpašumu “Jaunvireši”, Virešu pagasts, Apes
novads, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3690 002 0156, sadalīšanas zemes ierī-
cības projekta apstiprināšanu, Dome pieņēma lēmumu :

1. Apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā  īpašuma “Jaunvireši”  Virešu  pa-
gasts, Apes novads, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3690 002 0156 sadalīšanai. 

2. Projektējamo zemes vienības daļu Nr. 1 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3690 002
0268, ar platību 1,0 ha saglabāt esošā īpašuma “Jaunvireši”, Virešu pagasts, Apes novads,
sastāvā, piesaistot esošo adresi – “Jaunvireši”, Vireši, Virešu pagasts, Apes novads, LV-4355. 

3. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 1 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3690 002
0268 ar platību 1,0 ha noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras gal-
venā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, (NĪLM kods 0101). 

4. Projektējamo zemes vienības daļu Nr. 2 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3690 002
0269, ar platību 3,0 ha pēc sadalīšanas iekļaut īpašuma “Virešu pienotava”, īpašuma ka-
dastra Nr. 3690 0021 0200,  sastāvā, nepiešķirot atsevišķu nosaukumu.

5. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 2 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3690 002
0269 ar platību 3,0 ha noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras gal-
venā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, (NĪLM kods 0101).

6. Projektējamo zemes vienības daļu Nr. 3 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3690 002
0270, ar platību 15,5 ha iekļaut  īpašuma “Lībesciems 7”, īpašuma kadastra Nr. 3690
002 0222  sastāvā, nepiešķirot atsevišķu nosaukumu.

7. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 3 ar plānoto kadastra apzīmējumu 3690 002
0270 ar platību 15,5 ha noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras
galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība, (NĪLM kods 0201).

8. Zemes ierīcības projekts realizējams 4 (četru) gadu laikā. 

Par bīstamu būvju nojaukšanu Stacijas ielā 2A, Apē
Apes novada dome iepazinusies ar Smiltenes novada būvvaldes 03.05.2019. atzinumu

par būves pārbaudi Nr. 12.25.22/19/6 (reģistrēts BIS ar Nr. BIS-BV-19.9-2019-3869,
Apes novada domes būvvalde), konstatē:

Atzinumā norādīts, ka Stacijas ielā 2A, Apē konstatētas palīgēkas ar kadastra apzī-
mējumiem 36050061206003 un 36050061206004, kuras ir avārijas stāvoklī un bīstamas
cilvēkiem. Saskaņā ar Būvniecības likuma 7.panta pirmās daļas 2.punktu, pašvaldība
pieņem lēmumu par turpmāko rīcību ar tās teritorijā esošām būvēm, kuras ir pilnīgi vai
daļēji sagruvušas vai nonākušas tādā stāvoklī, ka to lietošana ir bīstama vai tās bojā ai-
navu. Valsts kadastra informācijas sistēmā nav norādīts iepriekšminēto būvju īpašnieks.
Zemes Stacijas ielā 2A īpašniece tās neuzskata par sev piederīgām un lūdz atļauju tās
nojaukt. Līdz ar ko tās uzskatāmas par bezīpašnieka ēkām.

Dome pieņēma lēmumu atzīt palīgēkas ar kadastra apzīmējumiem 36050061206003
un 36050061206004, Stacijas ielā 2A, Apē par bīstamām cilvēkiem un nojaucamām. At-
ļaut zemes Stacijas ielā 2A īpašniecei veikt šo ēku nojaukšanu par saviem līdzekļiem,
nodrošinot nojaukšanas procesā radušos atkritumu utilizāciju.

Par zemes gabalu Dzirnavu ielā 1, Apē
Lai sakārtotu Apes pilsētas zemes īpašumu tiesisko piederību, precizētu to tiesisko

statusu, Apes novada dome izvērtējusi tās rīcībā esošos dokumentus par īpašuma tiesību
atjaunošanu uz zemi Dzirnavu ielā 1, Apē, konstatēja:

Apes novada domes zemes komisijas arhīva lietā Nr. 297, 7. apraksts, kurā apkopoti
dokumenti par zemes gabalu Dzirnavu ielā 1, Apē, nav atrodams personas iesniegums par
īpašumu tiesību atjaunošanu uz zemi, dokumenti sagatavoti igauņu valodā, kam nav pie-
vienots tulkojums latviešu valodā, kā arī nav identificējama persona, kurai būtu atjaunoja-
mas zemes īpašuma tiesības. Zemes komisija 1996.gada 19.martā ir  pieņēmusi lēmumu
par mantošanas tiesību atzīšanu uz zemi Dzirnavu ielā 1, Apē un zemes nodošanu lietošanā
Marijai SIZASS. Zeme lietošanā, tātad arī valdījumā, nav pieņemta, kā arī par zemes ga-
balu, visu šo laika periodu nav maksāts nekustamā īpašuma nodoklis. Apes novada domei
nav tiesiskā pamata pieņemt lēmumu par īpašuma tiesību atjaunošanu uz zemi Dzirnavu
ielā 1, Apes pilsētā. Pēc pilsētu zemes komisiju darbības izbeigšanas lēmumus par zemes
īpašuma tiesību atjaunošanu vai zemes nodošanu īpašumā par maksu pieņem attiecīgās pa-
švaldības dome, tātad tikai Apes novada dome kā Apes pilsētas domes saistību un tiesību
pārņēmēja, ir tiesīga lemt par zemes lietošanas tiesībām un īpašuma attiecībām.

Dome pieņēma lēmumu atteikt Marijai SIZASS (bez personas koda) atjaunot īpašuma
tiesības uz zemi 4630 m2 Dzirnavu ielā 1, Apē. Zemes vienību ar kadastra apzīmējumu
3605 003 0611, Dzirnavu ielā, Apē  ar platību 2400 m2 ieskaitīt rezerves zemes fondā.
Šo Apes novada domes lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no publikācijas laik-
rakstā “Latvijas Vēstnesis”, iesniedzot atbilstošu iesniegumu Apes novada domei.

Par dalību Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam
pasākuma izsludinātajā projektu konkursā

Ievērojot Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020.gadam pasākuma “Atbalsts
LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākuma “Darbību
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”, stratēģiskais mērķis
SM2 „Sabiedrībai nozīmīga dzīves vide“, rīcība R2.1. „Sabiedrībai nozīmīgu teritoriju vei-
došana un sakārtošana“, vadlīnijas un noteikumus, Dome pieņēma lēmumu atbalstīt Apes
novada domes dalību Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020.gadam pasākuma
“Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākuma
“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”, stratēģis-
kais mērķis SM2 „Sabiedrībai nozīmīga dzīves vide“, rīcība R2.1. „Sabiedrībai nozīmīgu
teritoriju veidošana un sakārtošana“, atklātā projektu konkursā ar projekta pieteikumu “Bor-
maņmuižas parka “Pasta” dīķa tīrīšana un slūžu atjaunošana Trapenē”.

Noteikt kopējās projekta izmaksas 38 098.60 EUR, no tām: attiecināmās izmaksas
30 000.00 EUR, no kurām: Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA)
LEADER pieejas finansējums ir 90% jeb 27 000.00 EUR; līdzfinansējums 10% jeb
3000.00 EUR, kas tiks nodrošināts no Apes novada budžeta līdzekļiem; neattiecināmās
izmaksas ir 8 098.60 EUR apmērā, kas tiks nodrošināts no Apes novada budžeta līdzek-
ļiem. Projekta līdzfinansējumu 10% apmērā no projekta kopējām attiecināmām izmak-
sām un priekšfinansējumu 80% no ELFLA LEADER piešķirtā finansējuma nodrošināt
no Apes novada domes                     2020.gada speciālā budžeta līdzekļiem (Dabas resursa līdzek-
ļiem). Atbildīgais par projekta dokumentācijas sagatavošanu Apes novada domes terito-
rijas attīstības nodaļas projektu vadītāja Daiga Bojāre un atbildīgais par projekta reali-
zācijas gaitu Trapenes pagasta pārvaldes vadītāja Irisa Popoviča.

Par finansējuma piešķiršanu Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolai
Sakarā ar Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 80 gadu jubileju, Dome pieņēma lēmumu

piešķirt  papildus finansējumu EUR150.00 Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolai. Uzdot ie-
stādes direktorei Dinai MEISTEREI izlietot piešķirtos līdzekļus skolas materiālās bāzes
pilnveidošanai. Finansējuma avots – Apes novada domes budžeta līdzekļi.

Par zemes gabalu Stacijas ielā 1, Apē
Apes novada pašvaldībā 15.05.2019. saņemts vienas personas iesniegums ar izteikto

vēlmi atdot Apes novada pašvaldībai dāvinājumā zemi Apes pilsētas centrā, Stacijas ielā
1, ar platību 1740 kvm. (turpmāk tekstā Īpašums). Izvērtējot reālo situāciju Apes novada
pašvaldība secinājusi: 

Īpašums, kadastra Nr.36050030005. Stacijas ielā 1, Apē, Apes novadā, zemes gabals
1743 kvadrātmetru platībā, reģistrēts Apes pilsētas zemesgrāmatā, nodalījums Nr.10,
žurnāls Nr.678, lēmums 07.08.1996, tiesnese Inga Spruģe uz Apes pilsētas zemes komi-
sijas 1996.gada 3.jūnija lēmuma pamata; Īpašumam reģistrēta lietu tiesība, kas apgrūtina
nekustamo īpašumu - citai fiziskai personai piederošas ēkas, kas būtiski apgrūtina, pat
liedz zemes īpašuma pilnvērtīgu izmantošanu; Tā kā Dāvinājums ir pielīdzināms atsavi-
nāšanai, tad “Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937.gada Civillikuma ievada, manto-
juma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un piemērošanas kārtības”
14.pantā noteikts, ja ēkas (būves) vai augļu dārzs (koki) ir patstāvīgs īpašuma objekts,
tā pirmpirkuma vai izpirkuma tiesības ir zemes īpašniekam. Tādas pašas pirmpirkuma
vai izpirkuma tiesības ir ēku (būvju) vai augļu dārza (koku) īpašniekam, ja atsavina
zemes gabalu; Pašvaldība nevar uzņemties starpnieka funkcijas, lai sakārtotu zemes un
būvju īpašnieku Īpašumu piederības attiecības; Pašvaldība nevar identificēt mērķi, kādam
likumā “Par pašvaldībām” noteiktai pašvaldību funkcijas realizēšanai Īpašums izman-
tojams; Pašvaldība 2019.gada budžetā nav paredzējusi līdzekļus jauniegūtā īpašuma sa-
kārtošanai, apsaimniekošanai.

Dome pieņēma lēmumu atteikt personai pieņemt dāvinājumā zemi Apes pilsētas cen-
trā, Stacijas ielā 1, 1743 kvm. platībā.  

Domē pieņemto lēmumu apskats
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Nr. 6/2019 j nijs 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrija savas kompetences ietvaros ir iz-
vērtējusi saistošos noteikumus un ir pieņēmu-
si zināšanai Apes novada domes 25.04.2019.
saistošos noteikumus Nr.10/2019 „Grozījumi
Apes novada domes 26.08.2010. saistošajos
noteikumos Nr.24/2010 „Par sociālo dzīvokļu
izīrēšanu Apes novadā””, līdz ar to Apes no-
vada domes 25.04.2019. saistošie noteikumi
Nr.10/2019 „Grozījumi Apes novada domes
26.08.2010. saistošajos noteikumos
Nr.24/2010 „Par sociālo dzīvokļu izīrēšanu
Apes novadā”” stājas spēkā nākamajā dienā
pēc to publicēšanas Apes novada informatī-
vajā izdevumā „Apes novada ziņas”, tas ir
04.06.2019.

APSTIPRINĀTI 
Ar Apes novada domes 

25.04.2019. sēdes  lēmumu Nr.70
(prot.Nr.7, 2. p.)

Apes novada domes 25.04.2019. saistošie
noteikumi Nr.10/2019 

„Grozījumi Apes novada domes
26.08.2010. saistošajos noteikumos
Nr.24/2010 „Par sociālo dzīvokļu 

izīrēšanu Apes novadā””

Izdoti saskaņā ar likumu „Par palīdzību
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 3.panta
2.punktu un 22.pantu, „Par sociālajiem dzī-
vokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām”
3.panta otro daļu, 5. panta ceturto daļu, 6.
pantu, 7.pantu, 8.pantu, 9.panta ceturto daļu,
10.panta pirmo un otro daļu un 12.pantu

Izdarīt Apes novada pašvaldības domes
26.08.2010. saistošajos noteikumos

Nr.24/2010 „Par sociālo dzīvokļu izīrēšanu
Apes novadā” (turpmāk – saistošie noteiku-
mi) šādus grozījumus:

Aizstāt  1.punktā vārdus „kādā Apes no-
vada dome sniedz sociālo palīdzību” ar vār-
diem „kādā tiek sniegta sociālā palīdzība”.

Aizstāt saistošo noteikumu tekstā vārdu
„Nolikums” ar vārdu „Noteikumi” attiecīgajā
locījumā.

Aizstāt saistošo noteikumu tekstā vārdu
„invalīds” ar vārdiem „persona ar invaliditā-
ti”.

Papildināt 2.punktu pēc vārdiem „esošs
dzīvoklis” ar vārdiem „vai Apes novada
domes nomāts dzīvoklis”.

Izteikt 5.punktu šādā redakcijā:
„5. Sociālo dzīvokļu apsaimniekošanu

veic Apes novada pašvaldības aģentūra „Ko-
munālā aģentūra” (turpmāk tekstā - Apsaim-
niekotāju).”

Saistošo noteikumu 10.punktā:
6.1. aizstāt 10.2.apakšpunktā vārdus „so-

ciāli mazaizsargāta” ar vārdiem „maznodro-
šināta persona (ģimene)”;

6.2. aizstāt 10.punkta 10.2.apakšpunkta
10.2.2. punktā vārdus „bērnu invalīdu” ar vār-
diem „bērnu ar invaliditāti”;

6.3. izteikt 10.2.5. apakšpunktu šādā re-
dakcijā:

„10.2.5. atsevišķi dzīvojoša persona ar in-
validitāti, kurai nav apgādnieku.”

Izteikt 14.punkta 14.1.4 apakšpunktu šādā
redakcijā:

„14.1.4. izziņu no Sociālā dienesta par trū-
cīgas vai maznodrošinātās personas (ģime-
nes) statusu”.

Domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS

Paskaidrojuma raksta 
sada as Nor d m  inform cija 

1. Projekta nepieciešam bas 
pamatojums 

1.1. Apes novada dome 2010.gada 26.august  apstiprin ja saistošos 
noteikumus Nr.24/2010 „Par soci lo dz vok u iz r šanu Apes novad ” 
(turpm k – saistošie noteikumi). 
1.2. 2019.gada 1.janv r  st j s sp k  groz jumi likum  par „Soci lajiem 
dz vok iem un soci laj m m j m”, kas paredz personu ar invalidit ti 
soci lo iek aušanu, vienlaic gi, nodrošinot biedr b m un nodibin jumiem, 
kuru pašum  esošaj m dz vojam m m j m noteikts soci l s dz vojam s 
m jas statuss, sa emt atbalstu no Eiropas Savien bas finanšu instrumenta 
m jok u siltin šanas programmas ietvaros. 

2. ss projekta satura 
izkl sts 
 

2.1. Apes novada pašvald bas saistošie noteikumi „Groz jumi Apes novada 
domes 26.08.2010. saistošajos noteikumos Nr.24/2010 „Par soci lo 
dz vok u iz r šanu Apes novad ”” izdoti saska  ar likuma ar likuma „Par 
pal dz bu dz vok a jaut jumu risin šan ” 3.panta otro da u, 22.pantu, 
likuma  „Par soci lajiem dz vok iem un soci laj m dz vojam m m j m” 
3.panta otro da u, 5. panta ceturto da u, 6. pantu, 7.pantu, 8.pantu, 9.panta 
ceturto da u, 10.panta pirmo un otro da u un 12.pantu. Saistošo noteikumu 
izdošanas m r is izdar t groz jumus sp k  esošajos Saistošajos noteikumos 
Nr.24/2010. 
2.2. Saistošie noteikumos redakcion li preciz tas personu grupas, kuras ir 
ties gas r t soci los dz vok us Apes novad , iev rojot paskaidrojuma 
raksta 1.2. punkt  nor d to likuma groz jumu normat vo regul jumu. 

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

Saistošo noteikumu stenošana neietekm  pašvald bas budžetu. Lai 
nodrošin tu saistošo noteikumu izpildi nav nepieciešams veidot jaunas 
instit cijas vai rad t jaunas darba vietas. 

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Nav pl nota ietekme uz uz m jdarb bas vidi pašvald bas teritorij . 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

5.1. Personas Saistošo noteikumu piem rošanas jaut jumos var griezties 
Apes novada pašvald bas Soci laj  dienest  – Tirgus iela 5, Ape, Apes 
novads, vai Apes novada domes Valsts un pašvald bu klientu apkalpošanas 
centr  – Stacijas iela 2, Ape, Apes novads. 
5.2. Saistošie noteikumi neskar administrat v s proced ras un nemaina 
l dzšin jo k rt bu, kas noteikta ar Saistošajiem noteikumiem Nr.24/2010. 
5.3.Saistošie noteikumi tiks public ti Apes novada pašvald bas bezmaksas 
izdevum  „Apes novada zi as” un ievietoti Apes novada pašvald bas 
interneta m jaslap  www.apesnovads.lv. 

6. Inform cija par 
konsult cij m ar 
priv tperson m 

Konsult cijas ar priv tperson m nav notikušas. 

Par saistošo noteikumu Nr.10/2019 
stāšanos spēkā

Paskaidrojuma raksts
Apes novada pašvaldības domes 25.04.2019. saistošajiem noteikumiem Nr.10/2019

„Grozījumi Apes novada domes 26.08.2010. saistošajos noteikumos Nr.24/2010
„Par sociālo dzīvokļu izīrēšanu Apes novadā””

Par ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 
tarifu apstiprināšanu Apes novadā

Ņemot ar elektroenerģijas izmaksu palielināšanos, materiā-
lu un degvielas cenu pieaugumu, ieguldītās investīcijas ūdens-
saimniecībā, dzeramā ūdens kvalitātes nodrošināšanu, Vides 
stāvokļa kontroles izdevumus un citus izdevumus, ir nepiecie-
šamas ūdens un kanalizācijas tarifu izmaiņas. 

Lai nodrošinātu nepārtrauktu ūdens padevi, notekūdeņu 
attīrīšanu atbilstoši vides kvalitātes prasībām, kā arī ūdens un 
kanalizācijas tīklu uzturēšanu, ir veikti ekonomiskie aprēķi-
ni saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 
14.01.2016. padomes lēmumu Nr.1/2 „Ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”, kā arī, ņemot vērā 
būtisku faktoru, ka līdz šim pašvaldība daļēji dotēja ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniegšanu, bet, uzklausot mājsaim-
niecību viedokļus, kurās nav pašvaldības ūdens nodrošinājums 
un pašiem jārūpējas par akas pieejamību, deputāti vienojās, 
ka turpmāk vairs netiks daļēji dotēta pakalpojuma sniegšanas 
maksa, nosakot tarifus atbilstoši pašvaldības faktiskajiem izde-
vumiem ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanā. 

Līdz ar to Apes pilsētā un Apes pagastā ūdenspiegādei par 
vienu kubikmetru tiek noteikts tarifs EUR 1.10 bez PVN līdzši-
nējā EUR  0.63 (bez PVN) vietā, un notekūdeņu apsaimnieko-
šanas tarifs par vienu kubikmetru EUR 1.11 (bez PVN) līdzši-
nējo  0.83 EUR (bez PVN) vietā.

Gaujienas pagastā ūdenspiegādei par vienu kubikmetru tiek 
noteikts tarifs EUR 1.18 (bez PVN) līdzšinējā EUR  0.65 (bez 
PVN)  vietā, un notekūdeņu apsaimniekošanas tarifs par vienu 
kubikmetru EUR 1.06 (bez PVN) līdzšinējo  0.83 EUR (bez 
PVN) vietā.

 Trapenes pagastā Ūdenspiegādei par vienu kubikmetru tiek 
noteikts tarifs EUR 1.05 bez PVN līdzšinējā EUR 0.40 (bez 
PVN)  vietā, un notekūdeņu apsaimniekošanas tarifs par vienu 
kubikmetru EUR 1.01 (bez PVN) līdzšinējo  0.59 EUR (bez 
PVN)  vietā.

Ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas tarifi stājas 
spēkā ar 01.07.2019.

Apes novada Apes pilsētas un Apes pagasta teritorijās

Pakalpojuma apraksts 
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Atbilstoši ūdens skaitītāja rādījumam

Ūdens piegāde 1 m3 1.10
Kanalizācijas notekūdeņu novadīšana 1 m3 1.11

Daudzdzīvokļu ēkas ar centralizētu ūdensapgādi, kanalizāciju:

Ūdens normatīvais patēriņš atbilstoši būvnormatīvam 
200 l/diennaktī uz 1 iedzīvotāju(200l*30d=6 m3/mēn)

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

6.60

Kanalizācijas notekūdeņu novadīšana atbilstoši 
piegādātā ūdens daudzumam

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

6.66

Savrupmājas ar centralizētu ūdensapgādi, kanalizāciju
(ar vannām un dušām):

Ūdens normatīvais patēriņš atbilstoši būvnormatīvam 
300l/diennaktī uz 1 iedzīvotāju (300l*30d=9m3/mēn)

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

9.90

Kanalizācijas notekūdeņu novadīšana atbilstoši 
piegādātā ūdens daudzumam

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

9.99

Ēkas ar centralizētu ūdensapgādi un kanalizāciju (bez vannām un dušām):

Ūdens normatīvais patēriņš atbilstoši būvnormatīvam 
100l/diennaktī uz 1 iedzīvotāju (100l*30d=3m3/mēn)

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

3.30

Kanalizācijas notekūdeņu novadīšana atbilstoši 
piegādātā ūdens daudzumam

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

3.33

Pakalpojums pieejams, ja uzstādīts atsevišķs ūdens 
padeves skaitītājs un veikts atbilstošs papildinājums 
pakalpojuma piegādes līgumā 

1 m3 1.10

Apes novada Gaujienas pagasta Gaujienas ciema teritorijā

Atbilstoši ūdens skaitītāja rādījumam
Ūdens piegāde 1 m3 1.18
Kanalizācijas notekūdeņu novadīšana 1 m3 1.06

Daudzdzīvokļu ēkas ar centralizētu ūdensapgādi, kanalizāciju:

Ūdens normatīvais patēriņš atbilstoši būvnormatīvam 
200 l/diennaktī uz 1 iedzīvotāju (200 l*30d=6m3/mēn)

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

7.08

Kanalizācijas notekūdeņu novadīšana atbilstoši 
piegādātā ūdens daudzumam

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

6.36

Savrupmājas ar centralizētu ūdensapgādi, kanalizāciju
(ar vannām un dušām):

Ūdens normatīvais patēriņš atbilstoši būvnormatīvam 
300l/diennaktī uz 1 iedzīvotāju (300l*30d=9m3/mēn)

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

10.62

Kanalizācijas notekūdeņu novadīšana atbilstoši 
piegādātā ūdens daudzumam

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

9.54

Ēkas ar centralizētu ūdensapgādi un kanalizāciju (bez vannām un dušām) :

Ūdens normatīvais patēriņš atbilstoši būvnormatīvam 
100l/diennaktī uz 1 iedzīvotāju (100l*30d=3m3/mēn)

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

3.54

Kanalizācijas notekūdeņu novadīšana atbilstoši 
piegādātā ūdens daudzumam

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

3.18

Pakalpojums pieejams, ja uzstādīts atsevišķs ūdens 
padeves skaitītājs un veikts atbilstošs papildinājums 
pakalpojuma piegādes līgumā 

1 m3 1.18

Apes novada Trapenes pagasta Trapenes ciema teritorijā
Atbilstoši ūdens skaitītāja rādījumam

Ūdens piegāde 1 m3 1.05

Kanalizācijas notekūdeņu novadīšana 1 m3 1.01

Daudzdzīvokļu ēkas ar centralizētu ūdensapgādi, kanalizāciju:

Ūdens normatīvais patēriņš atbilstoši būvnormatīvam 
200 l/diennaktī uz 1 iedzīvotāju (200l*30d=6m3/mēn)

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

6.30

Kanalizācijas notekūdeņu novadīšana atbilstoši 
piegādātā ūdens daudzumam

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

6.06

Savrupmājas ar centralizētu ūdensapgādi, kanalizāciju (ar vannām un dušām):

Ūdens normatīvais patēriņš atbilstoši būvnormatīvam 
300l/diennaktī uz 1 iedzīvotāju (300l*30d=9m3/mēn)

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

9.45

Kanalizācijas notekūdeņu novadīšana atbilstoši 
piegādātā ūdens daudzumam

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

9.09

Ēkas ar centralizētu ūdensapgādi un kanalizāciju (bez vannām un dušām):

Ūdens normatīvais patēriņš atbilstoši būvnormatīvam 
100l/diennaktī uz 1 iedzīvotāju (100l*30d=3m3/mēn)

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

3.15

Kanalizācijas notekūdeņu novadīšana atbilstoši 
piegādātā ūdens daudzumam

EUR/uz 
iedzīvotāju 
mēnesī

3.03

Pakalpojums pieejams, ja uzstādīts atsevišķs ūdens 
padeves skaitītājs un veikts atbilstošs papildinājums 
pakalpojuma piegādes līgumā 

1 m3 1.05

Ūdens patēriņa normas mēnesī uz lauksaimniecības dzīvniekiem

Liellopi (100l/d*30d)=3m3 EUR/uz lauksaimniecības 
dzīvnieku mēnesī 3.15

Jaunlopi līdz 2 gadu vecumam
(50l/d*30d)=1.5m3

EUR/uz lauksaimniecības 
dzīvnieku mēnesī 1.58

Zirgi (80l/d*30d)=2.4m3 EUR/uz lauksaimniecības 
dzīvnieku mēnesī 2.52

Aitas (10l/d*30d)=0.3m3 EUR/uz lauksaimniecības 
dzīvnieku mēnesī 0.32

Cūkas (15l/d*30d)=0.45m3 EUR/uz lauksaimniecības 
dzīvnieku mēnesī 0.47

Sivēnmāte ar sivēniem
(60l/d*30d)=1.80 m3

EUR/uz lauksaimniecības 
dzīvnieku mēnesī 1.89

Jērs (6 l/d*30d)=0.18  m3 EUR/uz lauksaimniecības 
dzīvnieku mēnesī 0.19

Trusis (3 l/d*30d)=0.09 m3 EUR/uz lauksaimniecības 
dzīvnieku mēnesī 0.09

Pīle, zoss (2 l/d*30d)=0.06 m3 EUR/uz lauksaimniecības 
dzīvnieku mēnesī 0.06

Tītars (1.5 l/d*30d)=0.045 m3 EUR/uz lauksaimniecības 
dzīvnieku mēnesī 0.05

Vista (1l/d*30d)=0.03 m3 EUR/uz lauksaimniecības 
dzīvnieku mēnesī 0.03
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Izglītība novadā

Pēdējais zvans skolā Gaujas krastā
Līga Bukovska, 9.klases audzinātāja 

17.maijā Pēdējā zvana svētki izskanēja Ancei, Austrim, Danielam A., Jēkabam, Gin-
teram, Danielam K., Oskaram, Ričardam, Rodrigo un viņu audzinātājai skolotājai Līgai. 

Kā ierasts skolas zālē un uz pēdējo stundu viņus pavadīja paši jaunākie skolas biedri
– 1.klases skolēni.

9.klases skolēni mūsu skolā bija piepildījuši savu ikdienas dzīvi ar ļoti daudzām ak-
tivitātēm – mācību olimpiādēm, konkursiem, sporta sacensībām, ar līdzdalību pro-
jektos gan Latvijā, gan ārzemēs, ekskursijām, klases un skolas pasākumiem, aktīvi
darbojoties interešu izglītības pulciņos un mūzikas, mākslas, sporta skolās. Tā bija
pozitīva sadarbība ar skolotājiem, tāpēc 9.klases skolēni viņiem teica PALDIES ar
pateicības vārdiem, pasniedzot savas “pūcītes” un ziedus! Paldies tika teikts arī skolas
tehniskajiem darbiniekiem, ar kuriem skolēniem bija izveidojušās sirsnīgas attiecības,
kas viņus atbalstīja gan ikdienā, gan aktivitātēs, gan klases īpašajos svētkos. 

Par saviem audzēkņiem visvairāk priecājās viņu klases audzinātāja, jo ar lepnumu
varēja raudzīties meitenē un astoņos zēnos, kas bija izauguši viņas acu priekšā. No
maziem ķipariem, ar kuriem iepazinās 5.klasē, līdz jauniešiem 9.klasē, ar kuriem kopā
varēja “kalnus gāzt”. Viņi ir tik dažādi, bet kopā tas ir spēks. Tajā pašā laikā ir mazliet
skumji, jo turpmāk būs tikai satikšanās prieks un atmiņas par kopā pavadīto laiku.

Pēdējā zvanā 9.klases skolēni saņēma direktores Ievas Zariņas un skolasbiedru
laba vēlējumus. Īpaši sirsnīgs un daudzpusīgs bija 8.klases un viņu audzinātājas sko-
lotājas Gunitas sveiciens. Un vēl lielāku pārsteigumu 8.klase bija sagatavojusi devī-
tajiem viņu klases telpā, kad 9.klases skolēni devās uz pēdējo klases stundu. Atverot
klases durvis, devītie ieraudzīja simtiem taureņu (tiešām simtiem, vēlāk saskaitījām
– 560), kas padarīja klases telpu ļoti krāsainu un priecīgu. Un tie vēl nebija visi pār-
steigumi no 8.klases!

9.klase pateicas visai skolas saimei par sirsnīgo un jauko Pēdējo zvanu, par laba-
jiem vārdiem, dāvanām, ziediem! Īpašs paldies 8.klasei un viņu audzinātājai skolotājai
Gunitai! Paldies skolotājām Dagnijai un Gunitai par izvēles stundas interesanto no-
vadīšanu! Paldies 5.klasei par centieniem “palīdzēt” mums eksāmenu laikā!

Tagad sākas eksāmeni, turiet īkšķus, lai mums izdodas!

Gaujienas mūzikas un mākslas skolas 
MĀKSLAS PROGRAMMAI – 20 gadi
Ineta Riepniece, skolotāja

Pirms 20 gadiem uz Zvārtavas pils vitrāžu darbnīcas bāzes tika izveidota bērnu mākslas
izglītības programma, kas ļāva Gaujienas mūzikas skolā atvērt mākslas programmu.

Šis mācību gads norit jubilejas zīmē, kam kulminācija bija 10.maija SVINĪGAIS
PASĀKUMS Zvārtavas pilī. Mūzika un māksla apvienojās kopīgā priekšnesumā un
piepildīja pils majestātiskās telpas ar dzirkstošu jaunības prieku un vīru ansambļa bal-
sīm. Mākslinieku savienības tuvums ir veicinājis mākslas izglītības veidošanos mūsu
novadā.

Paldies Mākslinieku savienībai par sadarbību un iespēju svinēt jubileju Zvārtavas
pilī un visiem, kas dalījās ar mums šajā priekā! 9.maijā Gaujienas mūzikas un mākslas
skolas telpās atklājām divas izstādes – mūsu audzēkņu darbi un pieaugušo studija “BRĪV-
BRĪDIS”, ko aicinām apskatīt līdz jūnija sākumam.

100 izglītības iestādes iesaistījušās vides 
zinību padziļinātā apguvē
Zane Leimane,  SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste

16.maijā Dabas un tehnoloģiju parkā “URDA” notika SIA “ZAAO” (ZAAO) vides
izglītības mācību gada noslēguma pasākums. Godināti skolēni un viņu pedagogi no gan-
drīz 100 mācību iestādēm, kuri mācību gada laikā aktīvi piedalījušies vides izglītības
konkursos, kā arī apguvuši licencētu vides izglītības programmu, tostarp veikuši ekspe-
rimentus laboratorijā, darbojušies dabas takās un devušies ekskursijā, iepazīstot Reģio-
nālā atkritumu apsaimniekošanas centrā “Daibe” notiekošos atkritumu apsaimniekošanas
procesus.

ZAAO vides izglītības projektu vadītāja Ieva Freimane-Mihailova:
„Šis ir mūsu mācību gada vērienīgākais pasākums. Suminām tajā visus, kuri izrāda

interesi par vides un dabas jautājumiem, iesaistoties mūsu piedāvātajās aktivitātēs - no-
darbībās un konkursos. Gan skolēni, gan pedagogi šogad ir bijuši īpaši aktīvi - makula-
tūras un PET pudeļu vākšanas akcijā ir savāktas vairāk nekā 260 t makulatūras un ap-
mēram 350 m3 PET pudeļu, kas aizceļos uz otrreizējo pārstrādi. Šī akcija nebūtu iedo-
mājama arī bez vecāku un vecvecāku līdzdalības. Konkursā „Skudras Urdas gudrā māja“
pirmsskolās un skolās, iesaistās visi - pieaugušie un bērni. Tiek aktualizēti ikdienā svarīgi
jautājumi - resursu taupīšana, lieku atkritumu neradīšana, lietu otrreizēja izmantošana.

No izlietotiem iepakojumiem radītas lietas, mājas maketi, kas ir kā rotaļlieta un arī mā-
cību līdzeklis, caur kuru bērni apgūst jautājumus par vidi. Ļoti novērtējam pedagogu iz-
strādātos metodiskos materiālus, no kuriem daudzas idejas realizēsim turpmākā darbā.
Svinīgais pasākums ir mūsu iespēja pateikt paldies ikvienam par paveikto šajā mācību
gadā. Mūsu mācību un ekskursiju piedāvājumu šajā mācību gadā izmantoja gandrīz 3500
skolu pārstāvji. Dalība vides izglītības aktivitātēs vairo cilvēka vides apziņu, veicina sa-
prātīga rīcība, kas pašiem un līdzcilvēkiem rada vidi, kurā ir patīkami dzīvot, strādāt,
mācīties. Lielāko paldies visiem saka dabas vide pati, ļaujot mums tajā uzturēties!“

Balvu fonds šogad pārsniedza 8500 eiro. Skolēni un skolotāji saņēma dāvanu kartes
izzinošām ekskursijām, kultūras pasākumu apmeklēšanai, saimniecības preču iegādei,
kā arī dāvanas radošām aktivitātēm – bumbu baseinus, gaismas galdus, gaismas molber-
tus, metāla krūzītes un citas noderīgas balvas. Speciālbalvas par vides zinību aktualizē-
šanu mācību iestādēs savu skolu un pirmsskolu pārstāvjiem pasniedza arī vairākas Zie-
meļvidzemes pašvaldības.

Konkursu laureātu vidū arī izglītības iestādes no Apes novada:
Skolu kategorija – lielākais savāktais apjoms uz vienu izglītojamo: 1.vieta Dāvja

Ozoliņa Apes vidusskolas mācību punkts Vidagā; 3.vieta Ojāra Vācieša Gaujienas
pamatskola.

Atgādinām, ka pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums ZAAO jau gandrīz
20 gadus realizē vides izglītības aktivitātes, lai dažādām interešu grupām dotu iespēju
caur radošām un izzinošām aktivitātēm izprast cilvēka un vides mijiedarbību, kā arī uz-
runātu līdzdalībai vides kvalitātes uzlabošanā.

Kārto eksāmenu velosipēda 
apliecības saņemšanai
Klinta Bernarte, jaunatnes lietu speciāliste 

16. maijā O.Vācieša Gaujienas pamatskolas datorklasē 10 dalībnieki no Gaujienas,
Trapenes un Virešu pagastiem nokārtoja ceļu satiksmes noteikumu eksāmenu velosipēda
apliecības iegūšanai. Pēc eksāmena nokārtošanas, visi dalībnieki sapulcējās Gaujienas
bibliotēkā, lai baudītu nelielu maltīti un kopā dalītos ar prieku un gandarījumu par eksā-
mena nokārtošanu.

Laika periodā no 15. marta līdz 26. aprīlim Gaujienas bibliotēkā tika organizētas ceļu
satiksmes noteikumu apmācības velosipēda apliecības iegūšanai. Nodarbības notika
piektdienās, pavisam tika organizētas 6 nodarbības. Nodarbībās  tika pārrunātas tēmas
no mājaslapas  www.berniem.csdd.lv. Nodarbības organizēja un vadīja jaunatnes lietu
speciāliste Klinta Bernarte, sadarbībā ar Gaujienas bibliotēku.
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Godam nopelnīts apbalvojums
Ieva Zariņa, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas direktore 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas vēstures skolotājai Līgai Bukovskai  16. maija
diena Mazsalacā, kur norisinājās 2. Cēsu pulka Skolnieku rotas piemiņas karoga pasā-
kums, bija pārsteigumiem bagāta.

Dalībskolu patriotiskā darba vērtēšanas komisija starp 10 Ziemeļvidzemes skolām
īpaši atzinīgi novērtējusi Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas ieguldījumu skolēnu
patriotiskajā audzināšanā. Daudzu šo pasākumu autore ir vēstures skolotāja Līga Bu-
kovska.

Skolas novērtēšanas dienā 9.aprīlī līdz ar prezentāciju par darbu šajā mācību gadā
skolēni un vecāki saīsinātā variantā parādīja Valsts 100 gadei veltīto priekšnesumu „No
Brīvības līdz Brīvībai”, kura scenāriju veidoja skolotāja Līga. Tas līdz sirds dziļumiem
aizkustināja komisiju, tāpat kā pagājušā gada 18. novembrī visus klātesošos.

VISC Neformālās  izglītības  departamenta direktore  Agra Bērziņa pauda izbrīnu par
to, kā Latvijas 100 gadu vēsturi var parādīt stundas laikā. Jā, arī šādā veidā skolēniem
var mācīt Latvijas vēsturi!

16. maijā skolotāja Līga Bukovska saņēma Pateicību par skolēnu patriotisko audzi-

nāšanu, veicinot viņu
nacionālās un valstiskās
identitātes veidošanu un
sekmējot savas skolas
un novada tautas tradī-
ciju un vēsturiskā man-
tojuma saglabāšanu, ko
parakstījis Nacionālo
bruņoto spēku koman-
dieris, ģenerālleitnants
Leonīds Kalniņš un no
skolu vērtēšanas komi-
sijas dalībnieka Māra
Niklasa piemiņas balvu.

Ojāra Vācieša Gau-
jienas pamatskola lepo-
jas ar saviem pedago-
giem, skolēniem un ve-
cākiem!

2. Cēsu  pulka Skolnieku rotas ceļojošā 
piemiņas karoga svētki Mazsalacā
Ance Pakalne, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas 9.klases skolniece 

16.maijā Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas desmit 8.-9.klašu skolēni kopā ar vēs-
tures skolotāju Līgu Bukovsku devās uz Mazsalacu, lai piedalītos 2. Cēsu kājnieku pulka Skol-
nieku rotas ceļojošā karoga glabātāju skolu karoga maiņas svinīgajā pasākumā, godinot un at-
ceroties par Latviju kritušos neatkarības un brīvības cīnītājus.

Pasākumu svinīgi atklāja Mazsalacas skolas direktore Zaiga Ivana, un ar muzikālu
sveicienu priecēja popgrupa “Smile” no Valmieras un Mazsalacas kultūras centra grupa
“Svētdienas”. Pēc svinīgas atklāšanas skolēniem bija militārās sporta aktivitātes, kuras
vadīja Mazsalacas vidusskolas jaunsargi.  Desmit aktivitātēs bija jāmet granātas, jānes ie-
vainotais komandas biedrs, jāšauj ar gaisa šauteni, jāmeklē dažādas karavīram piederošas

lietas, jāatpazīst kultūras celtnes un pieminekļi Latvijā. Skolotāji un viesi šajā laikā ap-
gleznoja flīzītes, kas veidos šī pasākuma piemiņas sienu skolā.

Pēc militārajām aktivitātēm  un “lauku” virtuves pusdienām gatavojāmies svinīgajam gājie-
nam. Svinīgā gājiena laikā nolikām ziedus  Latvijas brīvības cīņās kritušo igauņu karavīru Brāļu
kapos, P.Zolta atdusas vietā un Varoņu birzītē. Mūs pavadīja Nacionālo bruņoto spēku orķestris. 

Svinīgais pasākums un karoga maiņas ceremonija notika Mazsalacas novada Kultūras centrā.
Pasākuma laikā tika uzteiktas skolas par patriotisko audzināšanu šajā mācību gadā. Mūsu skolas
9.klases skolēns Austris Kalniņš saņēma “Latvijas ģenerāļu kluba” pateicību par aktīvu dalību
Jaunsardzē. Bijām lepni, ka mūsu vēstures skolotājai Līgai Bukovskai pasniedza NBS koman-
diera ģenerālleitnanta pateicību kā labākajai vēstures skolotājai. “Latvijas ģenerāļu kluba” pa-
teicība tika pasniegta arī mūsu skolai par Skolnieku rotas karoga ceremonijas uzturēšanu un
aktīvu, radošu un iniciatīvām bagātu ikdienas darbu. Šis bija ļoti īpašs pasākums, it īpaši mums
- devītajiem, jo mēs skolu pārstāvējām karoga maiņas ceremonijā pēdējo reizi. 

Skolnieku rotas ceļojošais karogs tika nodots uz gadu glabāšanā Stalbes vidusskolai. Paldies
Mazsalacas vidusskolai par ļoti interesanto un labi organizēto dienu!

Mūsu skola pie Gaujas
Vita Andersone, direktore 

Neskatoties uz skolas nosaukuma maiņu, Gaujienas pa-
matskola 2019./2020. mācību gadā realizēs astoņas izglī-
tības programmas:

1. Pamatizglītības programma (programmas kods
21011111) 

2. Speciālās pamatizglītības programma izglītojama-
jiem ar mācīšanās traucējumiem (programmas kods
21015611) 

3. Speciālās pamatizglītības programma izglītojama-
jiem ar garīgās veselības traucējumiem (programmas kods
21015711) 

4. Speciālās pamatizglītības programma izglītojama-
jiem ar garīgās attīstības traucējumiem (programmas kods
21015811) 

5. Speciālās pamatizglītības programma izglītojama-
jiem ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vai-
rākiem smagiem attīstības traucējumiem (programmas
kods 21015811) 

6. Vispārējās pirmsskolas izglītības programma (prog -
rammas kods 01011111)

7. Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojama-
jiem ar valodas traucējumiem (programmas kods 01015511) 

8. Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglīto-
jamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem (programmas
kods 01015811) 

Skola piedāvā interešu izglītību un mērķtiecīgu brīvā
laika pavadīšanu. Skolā ir rehabilitācijas nodarbības ārs-
tnieciskajā vingrošanā un ritmikā. Strādā logopēdi, psiho-
logs, mediķis un smilšu terapeits. Skolēni brauc uz peldē-
šanas un reitterapijas nodarbībām. Skolas darbinieki
sniegs zināšanas un atbalstu. Kopā apgūsim darba iemaņas
un patstāvību. Mācīsimies svinēt svētkus un priecāties par
Latviju.

5.klases ekskursija – “Darba pasaules 
iepazīšana”

5.klases skolēni devās ekskursijā uz Valmieras Drāmas teātri un maizes ceptuvi
“Donas”. Pasākums notika projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts izglītojamiem
vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros.

Ekskursijā apmeklējām Valmieras Drāmas teātri. Mums pastāstīja par dažādām ar
teātri saistītām  profesijām, kā arī par teātra dzīvi. Mums arī  pastāstīja, kur jāmācās, lai
kļūtu par aktieri. Sapratām, ka izrādes režisors ir  pats svarīgākais cilvēks, jo viņš visu
vada.  Uzzinājām, ka izrādes tapšanā piedalās daudz un dažādu profesiju pārstāvji- gais-
motāji, skatuves strādnieki, šuvēji, skaņu operatori un vēl citi. Pabijām darbnīcās, kurās
mākslinieki gatavo rekvizītus izrādēm un skatuves iekārtojumu, piemēram, pat ēku sie-
nas. Šo profesiju pārstāvjus, aizejot uz teātri, mēs parasti teātrī neredzam. 

Tad devāmies uz lauku mājām “Donas”. Tur mums pastāstīja, kā radusies maizes cep-
tuve “Donas”, cik daudz un dažādu profesiju pārstāvju strādā, lai maizes klaipiņš nonāktu
uz mūsu galda. Bija iespēja vērot, kā top maizīte abrā, mīcīta mīkla, veidoti kukulīši,

kuri vēlāk tiek laisti ar
malku kurināmā maizes
krāsnī. Uzzinājām cik
daudz vitamīnu ir šādā
maizes krāsnī ceptā maizē.
Mums bija arī iespēja de-
gustēt dažādas maizes ar
mājās gatavotiem sviesti-
ņiem. Mums ļoti patika
pašiem pagatavot vienu
kukulīti, ko aizvest mājās.
Uzzinājām, ka abru pēc
maizes cepšanas nemazgā
un mums pastāstīja, kas ir abrkasītis…

Mums patika šī ekskursija, labprāt vēl dotos šāda veida ekskursijās.
Par ekskursiju stāstīja – Marta, Nadīna, Kerija, Džeida, Miks, Emīls, Rauls un skolo-

tāja Vizbulīte.

Paldies  saku  māmiņai…
Ilze Zilbere, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas skolotāja

Maijs atmodina dabu, zied ķirši, zeltojas pienenes, un pati saule sauc vārdā tevi,
māmiņ… 

10.maija pēcpusdienā Mātes diena atnāca Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā ar
krāšņu koncertu „No sirsniņas sirsniņā”. Jau ierasts, ka mācību gada noslēgumā Mātes
dienas koncertā skolēni priecē skatītājus ar labāko sniegumu, kas apgūts visa gada
laikā. Dzirdam skanīgas dziesmas gan 1.-4.klašu, gan 5.-9.klašu kora izpildījumā, kā
arī ansambļa sniegumu. Šogad svētku koncerts notika Gaujienas tautas namā, jo
priekšnesumus sniedza arī Gaujienas deju kolektīvi „Sīči” un „Kastanītis”. Jāpiebilst,
ka mums ir īpašs prieks par saviem dejotājiem un dziedātājiem, jo šogad Apes un
Alūksnes novadu deju kolektīvu skatē „Kastanītis” ieguva 1.pakāpi un koru skatē 5.-
9.klašu koris arī ieguva 1.pakāpi. Mūsu koristi tālāk piedalījās Vidzemes novada koru
skatē Valmierā, kur savā vecuma grupā ieguva trešo augstāko rezultātu. Koncertā ik-
viens ar siltām emocijām klausījās skanīgās dziesmas un priecēja acis pie dejotāju
raitā soļa.

Pavasara prieks, bērna sapņi un māmiņas tuvums izskanēja arī dzejā, ko sniedza
skatuves runas konkursa laureāti. Tāpat patīkamus mirkļus klātesošie varēja baudīt,

klausoties vismazāko dziedātāju balstiņās, ko izpildīja mazo vokālistu konkursa „Cālis”
un „Putniņi” labākie dziedātāji.

Koncerta izskaņā sirsnīgus apsveikuma vārdus visiem klātesošajiem teica skolas di-
rektore Ieva Zariņa, visu skolotāju vārdā pasakot mīļu paldies vecākiem par ieguldīto
darbu bērnu audzināšanā, jo mums taču visiem prieks redzēt savas atvases spēcīgi zaļo-
jam tālāk. Izskanēja arī novēlējums būt stiprām Latvijas ģimenēm, jo ne velti Mātes
diena ir pavisam tuvu otrai svētku dienai – Ģimenes dienai. Tikai stiprās ģimenēs var iz-
augt spējīgi, gudri un talantīgi bērni. Domāju, ka ikvienam bija iespēja novērtēt mūsu
pašdarbības kolektīvu radošo darbu. Iespējas ir – dejot, dziedāt, tikai jāgrib to darīt, jo
saldam uzvaras auglim pamatā ir sūrs, grūts darbs.

Paldies skolotājiem, kas veic šo grūto ikdienas darbu! Ziedus un paldies saņēma koru
diriģentes Dagnija Pakalne, Ilze Dāve, deju kolektīva vadītāja Dace Ķelpe,  pirmsskolas
mūzikas skolotāja Agija Lūse. 

Visu pasākumu brīnišķīgi vadīja mūsu skolas skolēni Ance Pakalne un Niks Juden-
kovs, paldies viņiem!

Sirsnīgu ziedu sveicienu saņēma Gaujienas tautas nama vadītāja Laima Poševa par
atsaucību un veiksmīgu sadarbību ar skolas kolektīvu.

Lai prieks ienāk mūsu vecāku sirdīs, lai bērni uzzied savu vecāku mīlestībā! Lai svētki
mūs padara skaistākus un sirdīs bagātākus!
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Atskatoties uz II semestrī paveikto…
Laura Pope, pedagogs karjeras konsultants

Apes novada jauniešiem projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts izglītojamiem
vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” Apes novada karjeras atbalsta pasākuma
plāna 2018./2019.m.g. ietvaros tika piedāvāta iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs arī
II semestrī.

Skolēni ir piedalījušies Ēnu dienās, kas Apes jauniešiem ļāva iepazīti ļoti dažādu jomu
speciālistus - zvērināta tiesu izpildītāja, zvērināts advokāts, deju skolas vadītājs, uzņē-
muma finanšu vadītājs, viesnīcas vadītāja, vecākais projektu vadītājs, žurnāliste - redak-
tore, pirmsskolas pedagogi, farmaceite, robežsardzes dienesta priekšnieks, jaunatnes lietu
speciālists, nekustamā īpašuma speciālists un vairāki dažādu jomu uzņēmumu vadītāji.
Jaunieši atzinīgi novērtē Ēnu dienas pasākumu, ieguvumi katram savi, un gūtā pieredze
noteikti ir nozīmīga savu nākotnes lēmumu pieņemšanā. Jauniešiem šī diena lika paska-
tīties uz dažādu nozaru speciālistiem, kā arī novērtēt un salīdzināt savas gaidas ar reāla-
jām iespējām. Pievienotā vērtība Ēnu dienām ir iegūtie kontakti, kurus skolēni var un
izmanto savas turpmākās dzīves veidošanā - piem., vienojušies jau par vasaras darbu,
piedalījušies  tiesas sēdēs utt.

Izstādes “SKOLA-2019” apmeklējums ļāva pieņemt drosmīgākus lēmumus par savu
tālāko izglītību devīto un divpadsmito klašu skolēniem, jo tika iepazītas arī tādas tālāk -

izglītības iestādes un izglītības programmas par kurām jaunieši nebija pat dzirdējuši.
Ir notikušas un vēl notiks mācību ekskursijas, tās kā mācību un izziņas metode ir ļoti

nozīmīgas, jo skolēniem paver plašāku redzesloku, ļauj pamanīt skolā apgūto zināšanu
pielietojumu reālās dzīves situācijas, īpaši vērtīgas ir mācību ekskursijas uz ražotnēm,
jo tajās var redzēt vislielāko profesiju dažādību darbībā.

Apes novada izglītības iestāžu katra klase ir saņēmusi pa karjeras atbalsta nodarbībai,
dažas pat vairākas. Visvairāk karjeras atbalsta nodarbības tālākai karjeras virzībai ir sa-
ņēmušas tieši 9. un 12. klases, kurām tas šobrīd ir visvairāk nepieciešams - gan par tālā-
kizglītības iespējām, gan par sava ceļa meklēšanas iespējām, gan savu karjeras vadības
prasmju un personības pilnveidošanu.

Ne mazāk iedvesmojošas ir tikšanās ar ciemiņiem, piem., “Ilva Žaka - pavisam atklāti
DOAV par izglītības nozīmi un iespējām savā profesijā un dzīvē!” jauniešus mudināja
novērtēt, ko ikdienā dod skola, kur tas dzīvē noderēs, dalījās savā pieredzē kā veidojusi
savu karjeru un cīnījusies, lai no vienkāršas pārdevējas kļūtu par Latvijā atzītu pasākumu
vadītāju un uzņēmēju, cik svarīgi ir iemācīties sevi disciplinēt un cīnīties ar savu negribu
jau šobrīd skolā. Paldies Ilvai - ļoti vērtīga un atziņām bagāta tikšanās. Vai, piem., vi-
dusskolēniem dzīves stundas kopā ar a/s “Swedbank” pārstāvi Reini Jansonu, kuras iz-
vērtās par iedvesmojošām sarunām par ekonomiku, matemātiku, valodām to nozīmi un
pielietojumu dzīvē gan angļu valodā, gan dzimtajā. Katrs ciemiņš jauniešiem sniedz ie-
skatu pieaugušo dzīves reālajās situācijas un atgādina par skolā gūto zināšanu un prasmju
nozīmi pieaugušo dzīvē.

Trapenes sākumskolas aktivitātes 
Erasmus+ projektā Čehijā
Lūcija Kapača, projekta koordinatore

Laikā no 13.maija līdz 19.maijam  Trapenes
sākumskolas 5. un 6.klases skolēni Signe, Reg-
nārs, Katrīna, Luīze, Deivids un Aleksandrs
kopā ar skolotājām Rasmu Priževaiti un Lūciju Kapaču devās uz Kolinas pilsētas Zakladni
skolu Kolin V Čehijā, lai piedalītos projekta Erasmus + aktivitātēs nedēļas garumā.

Jau pirms mobilitātes uz Čehiju sākās mūsu un čehu skolēnu komunikācija, rakstot
epastus ģimenēm, kurās skolēni dzīvoja. Ierodoties Kolinā, satikšanās ar viesģimenēm
bija sirsnīga un iedrošinoša.

Piecu valstu dalībskolu kopīgās  aktivitātes tika veltītas  dabai un tās aizsardzībai, kas
ir mūsu starptautiskā projekta galvenā tēma (“Būsim draugi un palīdzēsim mūsu dabai
kopīgi”).

Pirmdienu Kolinas skolā sākām ar apsveikumiem, savu valstu prezentācijām un ie-
pazīšanās spēlēm, šādā veidā iepazīstoties vairāk par projektā iesaistītajiem skolēniem
un viņu interesēm. Katras dalībskolas komanda sagatavoja jautājumus konkursam par
savu valsti pārējiem dalībniekiem, tas palīdzēja vairāk uzzināt par šīm piecām Eiropas
valstīm.

Sekoja Kolinas apskate un iepazīšana vietējo skolēnu vadībā, pārgājiens uz pilsētas
apskates torni. Tikāmies ar Kolinas pilsētas domes darbiniekiem, uzzinājām par domes
ēkas vēsturi. Dienas noslēgumā skolēni gatavoja koka figūriņas radošajās darbnīcās.

Otrdiena bija veltīta 6 km garam pārgājienam Podebrady dabas aizsargājamajā terito-
rijā. Ejot pa dabas taku gar upes krastu, skolēni vēroja augu uz dzīvnieku valsti, fotografēja
to, ko vēlāk atspoguļoja zīmējuma un apraksta veidā.

Diena noslēdzās ar savu valstu ēdienu prezentāciju. Mēs sagatavojām mini sviestmai-
zītes – rupjmaizi ar Rīgas šprotēm, kaņepju sviestu, cienājām ar mājās gatavotu Jāņu sieru. 

Trešdienā skolēni piedalījās čehu draugu stundās, bet pēc tam iesaistījās kopīgajās
sporta spēlēs un sacensībās.

Pēcpusdienā visi apmeklējām Kutna Horu, kur tālā pagātnē bija svarīgs sudraba ie-

guves centrs, iepazinā-
mies ar pilsētas kultūrvēs-
turiskajām vietām.

Ceturtdiena bija veltīta
Prāgas apskatei. Vispirms
devāmies uz zooloģisko
dārzu, kas ir viens no lie-
lākajiem pasaulē un atro-
das gleznainā un plašā te-
ritorijā.  Dzīvniekiem te
radīta dabiska vide.

Visspilgtāko neaizmir-
stamu iespaidu skolēniem
atstāja Prāgas varenums
un skaistums ar iespaidī-
gām kultūrvēsturiskām
vietām, kad tās iepazinām
mūsu gides – čehu skolas
skolotājas, projekta koordinatores Hanas pavadībā.

Piektdiena mums radīja pārsteidzošus iespaidus par dabas varenumu Drabske Svēt-
ničky dabas aizsargājamajā objektā. Tas bija pārgājiens pa takām, kāpšana kalnos un
klintīs, izpratne par dabas skaistumu. Skolēni novēroja un atzinīgi novērtēja čehu tautas
rūpes par vides sakopšanu un tīrību.

Projekta aktivitātes noslēdzās ar praktisku darbu kultūraugu un krāšņumaugu stādīšanā
skolas mini dārzā, šai nedēļai veltītās dienasgrāmatas pabeigšanu, kurā katru dienu tika
veikti pieraksti par aktivitātēm un veltījumi draugiem, projekta darbības izvērtējums.

Vasaras brīvdienās mūsu uzdevums ir audzēt izvēlēto augu un fotografēt tā augšanas
gaitu, lai rudenī veidotu prezentāciju nākamajai sanāksmei Grieķijā.

Mūsu skolas dalībnieki novērtē starptautiskā projekta ieguvumus, par galveno uzsve-
rot pieredzes iegūšanu ceļošanai, redzesloka paplašināšanu, citas kultūras un dzīvesveida
iepazīšanu, jaunu draugu iegūšanu, angļu valodas lietošanu. Visinteresantākā iespēja dzī-
vot viesģimenē radās Katrīnai. Šajā čehu ģimenē nedēļu mita  dalībnieki no katras valsts
– Bulgārijas, Grieķijas, Spānijas un Latvijas.

Apes novada 1.-9. klašu skolēnu 
vizuālās mākslas olimpiāde
V.Jaukule, Vizuālās mākslas skolotāja 

24.aprīlī  Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā notika Apes novada 1.-9.
klašu skolēnu vizuālās mākslas olimpiāde. Olimpiādes temats “Ojāra Vācieša
dzejoļa ilustrācija”. Žūrijas komisijā piedalījās vizuālās mākslas skolotājas: V.
Jaukule, G.Liepiņa, S. Bauska, D. Lazdiņa, R. Priževaite, Gaujienas mūzikas
un mākslas skolotāja M. Kārkliņa

Olimpiādes rezultāti:
1.- 3.klašu grupa 
1. vieta Tomass Celenbergs /D. Ozoliņa Apes vidusskola/, 2. vieta Una Za-

riņa /D. Ozoliņa Apes vidusskola/, Marta Brante /D. Ozoliņa Apes vidusskola/,
3. vieta Kate Kaktiņa /D. Ozoliņa Apes vidusskola/, Kristo Kaktiņš /D. Ozoliņa
Apes vidusskola/, Atzinība Egija Auziņa /O. Vācieša Gaujienas pamatskola/,
Gabriela Annija Paiķena /O. Vācieša Gaujienas pamatskola/

4.- 6.klašu grupa
1.vieta Sonora Babre /D. Ozoliņa Apes vidusskola/, 2.vieta Alise Lūse /O.

Vācieša Gaujienas pamatskola/, Melānija Bormane /D. Ozoliņa Apes vidus-
skola/, Emīlija Ēvele /D. Ozoliņa Apes vidusskola/, Karīna Zirdziņa /O. Vā-
cieša Gaujienas pamatskola/, 3.vieta Ronija Bodniece /Trapenes pamatskola/

7.-9.klašu grupa
1.vieta Austris Kalniņš /O. Vācieša Gaujienas pamatskola/, 2.vieta Linda

Lejasmeijere /Gaujienas internātpamatskola/, Megija Tralla /O. Vācieša Gau-
jienas pamatskola/, 3.vieta Jūlija Katrīna Celenberga /O. Vācieša Gaujienas
pamatskola/, Lauma Pope /D. Ozoliņa Apes vidusskola/

Paldies skolotājām G.Liepiņai, V. Jaukulei, S. Bauskai, D. Lazdiņai, R. Pri-
ževaitei, D.Lubūzei – Vizuliņai, A.Andersonei par ieguldīto darbu bērnu sa-
gatavošanā olimpiādei!

Uz tikšanos nākamgad!

ZZ Čempionāts 2019
ZZ Čempionāts ir sporta un prāta spēles, draudzīga sāncensība radošos uzdevumos un netra-

dicionālos sporta veidos skolēniem no visas Latvijas. ZZ Čempionāts 2019. gadā  notiek jau 13.
sezonu un kā ierasts tajā piedalās arī Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola. Šoreiz tā bija apvienotā
9. un 7.klases komanda. Lai nokļūtu uz fināla pasākumu Ropažos, bija jāizpilda mājasdarbs, pus-
fināla un individuālie uzdevumi. Un mēs to izdarījām!!!

Fināla pasākums Ropažu sporta kompleksā patiesi veicināja savstarpēju cieņu, iecietību, drau-
dzību dalībnieku  vidū, attīstīja  spējas sadarboties komandā, kā arī palīdzēja skolēniem atklāt
sevī līderības prasmes un attīstīt tās, popularizēja aktīvu, radošu un gudru dzīvesveidu jauniešu
vidū.

Pasākumu atklāja Valsts Prezidents Raimonds Vējonis, savukārt vakarā ar koncertu mūs prie-
cēja reperis Ansis.

Ar prieku, jaukām emocijām, jautriem piedzīvojumiem aizvadījām dienu, veicot dažādas in-
teresantas stafetes gan uz
ūdens, gan uz zemes, gan
skrienot, gan minoties, gan
braucot ar kartingu, gan lie-
kot puzles, gan bumbojo-
ties, gan kāpjot klinšu
kalnā. 

Paldies par ieguldīto
darbu sagatavošanās posmā
komandas kapteinei Ancei
Pakalnei un skolotājai Līgai
Bukovskai! Paldies skolas
direktorei Ievai un šoferītim
Mārim par atbalstu koman-
das nokļūšanai uz finālu!

Komandu atbalstīja un
līdzi juta skolotāja Gunita.
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Pa gaismas ceļu no Dauškāniem 
uz Vaidavas krastu

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolai – 80, pirmajai skoliņai – 170

Pēteris Karlsons, Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolas 4. izlaiduma
(1956. g.) absolvents 

Skolas bērni gauži raud,
Grāmatā vērdamies:
Grāmatā sīki raksti,
Vajag gudra padomiņa. (T. dz.)

Tā tas varētu būt bijis tālajā 1849. gadā krēslainajā
Dauškānu māju rijas kambarī, kad Apes apkārtnes
zemniekbērni  sanāca uz pirmo mācībstundu, skaitīja
Tēvreizi un uz tāfeles uzskripstināja pirmos A. Tur
meklējams mūsu skolas, kurai šobrīd svinam 80
gadus, aizsākums. Turpmākajos gados skolas vēstures
hronikā minēta Jaunrozes pagasta Apes I pakāpes pa-
matskola, Jaunrozes pagastā 1873. gadā dibinātā
Mazpurena skola, Apes sešu klašu pamatskola, Saliņa
skola.

Lepni varam teikt, ka pa gaismas ceļu  no Dauš-
kāniem līdz staltajam namam – Ulmaņlaiku dāvanai
–Vaidavas krastā  esam gājuši 170 gadus. Un tagad
varam  svinēt divas jubilejas – vienu oficiālo, otru –
vēstures hronikās ierakstīto.

Skolotāja Rasma Harju un viņas čaklie palīgi no-
vadpētnieki mūsu skolas vēstures notikumus rūpīgi
vākuši un sakopojuši, izveidojot lielisku muzeju.
Verot durvis, uz mums raugās “pats” Dāvis Ozoliņš
skulpturālā veidojumā. Izcilais etnogrāfisko materiālu
krājējs un skolotājs Jaunrozes pagasta skolā nostrā-
dāja daudzus gadus, veica plašu sabiedrisko darbību.
Pirmo reizi Dāvja Ozoliņa vārds skolai tika dots 1939.
gadā, kad tika uzcelta Ulmaņlaika dāvana – skaista
ēka. Svinot skolas 50 gadu jubileju 1989. gadā, tika
atjaunots Dāvja Ozoliņa vārds tās nosaukumā. Par
skolas vēsturi no A līdz Z uzzinām no  Rasmas Harju
grāmatām “Ar Dāvja Ozoliņa vārdu”, “Mana skolas
grāmata” un daudzajām publikācijām presē.

Skolas vēsture, atmiņas...
Atšķirot šo grāmatu, atradīsim absolventu sarakstu

no 1. līdz 60. izlaidumam un viņu atmiņas par skolas laiku.
Nesen telefonsarunā apjautājos Rasmai, kā iet, kā sagaidi skolas jubileju? Viņa no-

slēpumaini atbildēja: “Man ir savākts materiāls, par ko citi nemaz nezina...” Apbrīnojami.
Nenogurstošā Rasma rok un rok, kā tāds Sprīdītis! Rok un atrod, lai Apes un visa novada
kultūras slānis kļūtu arvien biezāks. Paldies, Tev, Rasma, un visiem Taviem palīgiem!

Dzīvi veidoja kā māla piku
Man bija laime, skolas gaitas aizvadīt ar manas paaudzes

gaišākajām galvām – izcilniekiem, kuri tālu nesuši mūsu
skolas vārdu. Reiz matemātikas skolotāja bija saslimusi, un
mēs jau nopriecājamies, ka “brīvajā” stundā varēsim nodar-
boties ar ko citu. Bet, še tev! Atvērās durvis un ar žurnālu
rokā ienāca Aivars Liepa no vienpadsmitās. Sākumā ar iz-
brīnu skatījāmies uz viņu, bet Aivars mierīgi rakstīja uz tā-
feles formulas un skaidroja vielu. Dzimis skolotājs. 

Aivars  Liepa savā īsajā mūžā paveica milzum daudz.
Lūk, izziņa no viņa biogrāfijas. 

Aivars Liepa (1936-1979) – matemātiķis, beidzis Latvijas
Valsts universitāti (1959) un aspirantūru PSRS ZA Matemā-
tikas institūtā (1962), fizikas un matemātikas zinātņu kandi-
dāts (1966), docents (1972). Bijis lektors, dekāns un katedru
vadītājs LVU Fizikas un matemātikas fakultātē un Neklātie-
nes matemātikas skolas dibinātājs tajā. LVU Skaitļošanas
centra direktora vietnieks zinātniskajā darbā no 1973. gada 1. marta, direktora pienākumu
pagaidu izpildītājs no 1978. gada 16. jūnija. 

Lai kaut nedaudz apjaustu Aivara spožo talantu, ieskatīsimies dažās Aivara darba ko-
lēģu atmiņās, ko sakopojusi Rasma. 

Aivara students, matemātiķis Andris Buiķis:
– Aivars bija mūsu “atraitnes dēls”, kas pēc aspirantūras beigšanas Maskavā bija kļu-

vis par vislabāko speciālistu pie mums savā nozarē. Jauna bija ideja, ka jāstrādā ar sko-
lēnu pirms tam, kopš viņš vēl nav kļuvis students. Organizatora spējās neparasts bija tas,
ka Aivars nebija tikai tāds tehnisks organizators, bet ļoti cilvēcisks biedrs. Pat laburītu
viņš padeva tā, ka telpā kļuva gaišāk un siltāk.

Matemātiķis, vairāku mācībgrāmatu autors Agnis Andžāns:
– Aivars visiem uzticējās. Nevarēja neizdarīt, ja esi apsolījis. Izcili matemātiķi rodas

ne tikai lielos matemātikas centros. Cik daudz var padarīt viens cilvēks, kas godīgi strādā,
kas paņem dzīvi kā māla piku un veido to. 

LU  Skaitļošanas tehnikas un informātikas muzeja vadītājs Andrejs Skuja raksturoja
Aivaru Liepu kā valsts mēroga sabiedrisku un zinātnisku darbinieku. Būdams aspirants,
Aivars ar saviem darbiem veicināja arī kosmonautikas attīstību. Kosmosa kuģa palaišanas
brīdī arī viņš bijis kosmodromā, lai vajadzīgajā brīdī būtu klāt ar saviem aprēķiniem.
LVU Skaitļošanas centra direktora amatā Aivaram gribējās, lai viss būtu kārtīgi, godīgi.
Dažkārt tāpēc nepadarīto veica arī kāda cita vietā. Draudzīgs, bet nekad familiārs, tāds
viņš prata iegūt un saglabāt vispārēju cieņu.  

Mēdz teikt, ka likteņa roka ir netaisna un nežēlīga, tā biežāk skar labus cilvēkus nekā
tos otros. Tā arī notika. Sirds sažņaudzās, kad uzzinājām, ka ļaunas slimības pieveikts,
Aivars Liepa aizgājis no mums pašā radošo spēku pilnbriedā. Cik daudz gan viņš vēl
būtu veicis zinātnes labā! Skola rūpīgi glabā sava izcilā skolnieka piemiņu. Apmeklējot
skolu, mēs noliecam galvu pie Aivara Liepas piemiņas akmens. Tā atklāšanā piedalījās
Universitātes mācībspēki.      

Mūsu klases stiprais enkurs
Jānis mūsu klasē nonāca, kad Apes pamatskola bija pār-

tapusi par vidusskolu. 1952. gadā 8. klasē iestājās apkārtnes
skolu septīto klašu beidzēji, un viņu vidū bija arī Jānis Ro-
zenbergs – no Veclaicenes. Savu iepriekšējo skolu viņš bija
absolvējis ar izcilību. Tas ir apbrīnojami, jo kara laikā bija
nodegusi Jāņa vecāku māja un viņam pirmās grāmatu gudrī-
bas nācās apgūt pirtiņā sveču gaismā. Grūtības norūdīja zēna
raksturu, un tas spilgti izpaudās viņa turpmākajā dzīvē.

Izcilnieks Jānis mūsu klasei bija ļoti vērtīgs intelektuālā
pūra papildinātājs. Klusais lauku zēns drīz vien ieguva visu
klasesbiedru cieņu un atzinību ar savām spējām matemātikā.
Neviens uzdevums viņam nebija par grūtu. It kā gausajās
Jāņa kustībās, žestos, runasveidā mēs saskatījām un jutām
zemnieka dēlā ieaudzināto kārtības mīlestību un pamatīgu-
mu. Matemātiķa gēns Jānim bija radījis mīlestību uz šaha
spēli. Jau pamatskolas laikā viņš bija pierakstījis veselu burtnīcu pilnu ar gājieniem, ko
bija spēlējis ar partneri, un, rādīdams tos uz galdiņa, lietoja mums, kuri ar rūtoto galdiņu
nebija uz „tu”, svešādus vārdus – Spāņu atklātne, Karaļa gambīts... Esmu Jānim pateicīgs
par manis apmācīšanu šajā intelektuālajā spēlē. Kopā ar 2. izlaiduma absolventu Aivaru
Liepu Jānis Apē izveidoja skolēnu šaha klubiņu.

No 2001. līdz 2007. gadam Jānis Rozenbergs vadīja Rēzeknes Augstskolas Tiesību
zinātņu katedru, organizējot katedras akadēmiskā personāla zinātnisko un pedagoģisko
darbību. Viņš veica studiju programmas „Jurists” direktora pienākumus, kā arī vadīja
profesionālās izglītības maģistra studiju programmas „Tiesību zinātne” izveidošanu un
sagatavošanu licencēšanai. Tieši pateicoties profesora ierosmei un atbalstam, Rēzeknes
Augstskolā maģistra grādu tiesību zinātnē ieguva vairāki desmiti tiesību nozares speciā-
listu no Latgales un Vidzemes. Profesors ir vairāk nekā 100 zinātnisko publikāciju autors
un līdzautors, 13 mācību grāmatu un monogrāfiju autors.

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijā (RTA) tika atklāta Goda auditorija, kas veltīta pro-
fesoram Jānim Rozenbergam (1936-2012).

Goda auditorijas atklāšanas sarīkojumā RTA profesore Irēna Silineviča uzsvēra, ka
profesors Jānis Rozenbergs ir sniedzis nozīmīgu ieguldījumu Rēzeknes Augstskolas un
tiesību zinātnes virziena attīstībā. Jebkurā situācijā viņš spējis sniegt noderīgus padomus,
un, nebūdams latgalietis, bijis īsts Latgales un Rēzeknes Augstskolas patriots. RTA stu-
diju un zinātņu prorektore Angelika Juško-Štekele, atceroties profesoru Jāni Rozenbergu,
uzsvēra, ka viņš bijis ļoti zinošs, gudrs, labsirdīgs un ļoti cilvēcīgs, un atgādināja profe-
sora Rozenberga citēto atziņu – salus populi – suprema lex! jeb „tautas labklājība ir gal-
venais likums” –, kas aktuāla arī mūsdienās. 

“Esiet godīgi, taisnīgi un pieticīgi!”
Daži fragmenti  no intervijas žurnālā „Jurista Vārds”. Vasaras Saulgriežos tieši Jānim

– vislatviskāko svētku poulārākā vārda nesējam – bija jākļūst par “Nedēļas juristu“, un
šoreiz tas likumsakarīgi ir profesors Dr.iur. Jānis Rozenbergs, kurš tikko kā nosvinējis
savas grāmatas “Padomju civilprocesuālās tiesības“ (1978) atkārtotu iznākšanu. 

– Kādi ir pamatprincipi, ko ievērojat savā dzīvē un profesijā?
– Mana tēva dzīves stūrakmens bija taisnība. Cīnoties par to, viņam nācās ciest no

Latvijā valdošajiem svešajiem režīmiem. Cenšos ievērot tēva principus.
– Kas jūs būtu, ja nebūtu izvēlējies jurista profesiju?
–Vecāki vēlējās, lai mācos par matemātikas skolotāju, jo šī profesija esot vistālāk no

politikas. Radi un draugi uzskata, ka es varētu būt labs mācītājs, sieva – ka terapeits.
Jaunībā iemīlējis jurisprudenci, esmu palicis tai uzticīgs visu mūžu.

– Kādu grāmatu jūs ieteiktu izlasīt ikvienam juristam?
– Brāļu Kaudzīšu „Mērnieku laiki“. Šajā grāmatā neraksturīgi daiļdarbam ir daudz

juridisku kāzusu un atgadījumu, kas skar praktiski visas tiesību nozares.
– Interesantākais tiesas nolēmums, ko esat lasījis?
– Savā profesionālajā mūžā es pamatā darbojos civilprocesa jomā. Šajā laikā piedzī-

votas civillietas, kuru dramatiskais sižets pārspēj dažu labu kriminālstāstu. Tagad izbrīnu
rada daži par modernu atzītā Latvijas administratīvā procesa aspekti, kurā iespējams, ka
administratīvā tiesa, neizskatot lietu pēc būtības (kas ir neiespējami civilprocesā), atļauj
realizēt apstrīdētu būvatļauju un tiesas sēdi nozīmē pēc pāris gadiem, kad jaunceltne jau
nodota lietošanā. Kādu tiesu var spriest, ja lietas iznākums jau iepriekš zināms, – neliksim
taču tikko uzceltu ēku nojaukt.

– Ja jūs uzrunātu visus Latvijas juristus, ko jūs viņiem teiktu?
– Esiet godīgi, taisnīgi un pieticīgi! Lai par jurista darba mērķi nekļūst vienīgi

peļņa, strādājiet savas tautas labā. Atcerieties: salus populi – suprema lex (tautas
labklājība – galvenais likums) (Izcēlums mans – P.K.). 

Jaunākās paaudzes izcilnieku galerijā ir 1973. gada absolvents Jānis Harja, kas vēlāk
kļuva par izcilu fiziķi. Viņa zinātniskās intereses saistījās ar optiku un hologrāfiju. Stā-
žējies Kaizerslauternas, Essenes, Erlangenas, Šēfildas universitātēs. 

Mūsu skola var lepoties ar sportistiem, kuri kļuva pazīstami starptautiskajās sacensību
arēnās. Levanu un Karro ģimenē izauguši meistarīgi motobraucēji.  2008. gada Pasaules
čempionātā junioriem Matīss Karro  izcīnīja zelta medaļu. 2008. un 2009. gadā tika no-
minēts Latvijas Gada balvai sportā kā labākais tehnisko sporta veidu sportists. Savukārt
Mairis Levans ir astoņkārtējs Latvijas čempions, uzvarētāja laurus plūcis arī Igaunijas
motosporta trasēs, liekot sāncenšiem skatīties sava moča ritenī,  teicami startējis starp-
tautiskās sacensībās.    

Apes motoklubs organizēja “Vaidavas kausa” izcīņu, kas gadu gaitā kļuva ļoti popu-
lāra. Trase nosaukta motosporta entuziasta Arvīda Levana vārdā. Ekspertu ieskatā  Apes
mototrase ar tās dabiski kalnaino reljefu izsenis uzskatīta par vienu no labākajām un in-
teresantākajām Latvijā.  Kad Vaidavas līčos atskan motociklu rūkoņa un griežas putekļu
mākoņi, visa Ape iziet skatīties aizraujošās cīņas. Šogad Vaidavas kausa izcīņa notika
46. reizi, un uzvarētāju vidū atkal redzējām Matīsu Karro. Motosporta vīruss Apē pār-
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ņēmis visu Karro ģimeni, un izveidojusies jau  tāda kā Karro dinastija. Ne tika Mirdzas
Karro dēli, bet arī mazbērni, sēdot uz  motocikla, jūtas kā karaļi līkumotajās un smilšai-
najās trasēs.    

Rasmas Harju grāmatā minēts, ka skolu beigušie absolventi turpmākajās dzīves gaitās
apguvuši apmēram 30 dažādas  specialitātes. Tas bija pirms vairākiem gadiem. Šobrīd
šis skaitlis noteikti ir daudz lielāks. Vairāki skolotāji saņēmuši Valsts augstāko apbalvo-
jumu – Triju Zvaigžņu ordeni. Viņu vidū ir  Apes pilsētas pamatskolas priekšnieks un
vēlāk -  Apes vidusskolas pirmais  direktors Bernhards Liepa. Aivars Liepa ir Bernharda
Liepas brāļadēls. Tas viss liecina par skolotāju darba augsto kvalitāti un mūsu mazās
lauku skolas spožo pienesumu kopējā Latvijas skolu mozaīkā.          

Telefona spožums un posts…
Tagadējā skolēnu paaudze nepazīst koka spalvaskātu, tintes pudelīti, no kuras tinte

neizlija (patiešām labs izgudrojums!), glītrakstīšanas (jā, patiesi) burtnīca. Mēs, skolas
jubilejas vienaudži, tieši tā arī  sākām iet pa zināšanu taku. Bet tad uz skatuves uznāca
Viņa Augstība Mobīlais. Acis un ausis pielipa mazajai četrstūrainajai kastītei. Kur vien
skaties – uz ielas, autobusā, iestāžu uzgaidāmajās telpās, parkā uz soliņa – galva noliekta,
un apkārt vairs nekas cits neeksistē. Notiek jaunākā tehniskā izgudrojuma “hipnotizēša-
nas” seanss.  Ar vienu pirksta piesitienu taustiņam atvērās visa pasaule, bet… aizvērās
krietnā vācieša Johana Gūtenberga lolojums – GRĀMATA. Ko vairs grāmatu šķirstīt, ja
man pie deguna ir viss, ko vajag. Televīzijas reklāmā Latvijas Rakstnieku savienības
priekšsēdis Arno Jundze gan nepārtraukti jautā, kad pēdējo reizi rokās ņemta grāmata
un mudina lasīt, jo „tas ir stilīgi”.

Līdzko mūsu dzīvē ienāca šī 21. gadsimta „spēļlietiņa” (novērots, ka pat mazulis bērnu
ratiņos to tur rociņā), pacēlās arī balsis par un pret. Plašsaziņas līdzekļos parādījās pat
tik  skarbs vērtējums, ka „telefonos dzīvo pats nelabais”. Pašiem jauno tehnoloģiju radī-
tājiem konsultējoties ar citu jomu speciālistiem  nācās atzīt, ka  nepārtrauktā atrašanās
pozā, kuru varētu saukt par „viedtālruņa kūkumu” – roka lūdzoši izstiepta, acis urbjas
mirgojošajā priekšmetā plaukstā, mugura neveselīgi saliekta uz priekšu –, kaitē gan mie-
sai, gan prātam, gan cilvēciskām attiecībām.

... lai smadzenes tiktu kustinātas
Francijas parlaments pieņēmis likumu, kas pamatskolā un vidusskolā aizliedz lietot

mobilos tālruņus – gan skolēniem, gan skolotājiem. Skolas gan var dot atļauju tos iz-
mantot izglītošanās mērķiem. Latvijas valsts iestādes Francijas piemēram sekot negrasās.
Latvijā likums neregulē mobilo telefonu un citu viedierīču lietošanu skolās. Par to mācību
iestādēm jālemj pašām, izstrādājot iekšējās kārtības noteikumus. Tomēr, kā rast saprātīgu
līdzsvaru šajā jautājumā, par to vienprātības nav.

Bet skolai jāsadzīvo ar jaunās tehnoloģijas brīnumierīcēm. Lielais izaicinājums ir –
kā viedtālruņus izmantot mācību procesā? Paraudzīsimies, ko saka Latvijas Universitātes
Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslu fakultātes profesore, pedagoģijas zinātņu institūta
direktore Linda Daniela, kas pētījusi tehnoloģijas pilnvērtīgi izmantošanu mācību pro-
cesā.

– Runājot par tehnoloģiju izmantošanu izglītībā, jāteic, ka tām ir neierobežotas iespē-
jas, arī tās var padarīt mācību procesu interesantu, taču, ja skolēnam ir interesanti, bet
viņš nesaprot, kas tajā tehnoloģiskajā procesā notiek, ja nepieslēdz klāt ilglaicīgu uzma-
nību, atkal nebūs labuma. Kaut vai viedtālruņu lietošana stundā: no vienas puses, ir labi,
ka, tikko skolēnu kas ieinteresējis, viņš var atrast par to papildinformāciju internetā. No
otras puses, ir reizes, kad vajadzētu pašam kaut ko atcerēties vai saprast. Ja arī tad meklē
visu telefonā, smadzenēm iztrūkst kognitīvās (domāšanas) slodzes. Tāpēc jāatrod vidus-
ceļš tehnoloģiju lietošanā, lai smadzenes tomēr tiktu kustinātas. 

Piesitot atmiņu zvanam
Skolas gadi aizskrējuši vēja spārniem un atstājuši nospiedumu katrā no mums. Bet

mūsu mīļajā skolā vienmēr varam atgriezties un, tiekoties ar skolasbiedriem, paritināt
atmiņu kamolīti... Kā bija toreiz, kā ir tagad. Vai esam sasnieguši to, par ko sapņojām,
izejot lielajā dzīvē. Vai esam nogriezuši biezu riecienu no skolas dotās ceļamaizes?  Lai
kā ir veicies, tomēr mēs katrs kādu lappusīti savas skolas vēsturē esam ierakstījuši, un
nu jubilejas reizē varam to pāršķirstīt, pametot skatienu atpakaļ. 

Aizlidos šī jubileja, atlidos nākamā, būs mums jaunas emocijas. Tomēr viens paliks
nemainīgs – skola mūsu atmiņā dzīvos vienmēr, jo šeit, skaistajā vietā Vaidavas krastā
palikusi daļiņa mūsu sirds.

Šķiet, dzejnieka vārdi mūsu izjūtas izsaka vislabāk:
Skola ir vienīgā vieta, 
Kurā atmiņu zvans, 
Vienojot paaudzes kopā, 
Cauri mūžībai skan. 
1. jūnijā, kad pavasara mēnesis maijs būs saticies ar vasaras mēnesi jūniju, tiksimies

arī mēs mūsu skolas absolventu salidojumā. Tad pirmais izlaidums sniegs roku sešdesmit
sestajam. Būs atkalredzēšanās prieks par sen neredzētiem klasesbiedriem un skolasbied-
riem, varbūt noritēs kāda asariņa, varbūt kāds satiks savu pirmo mīlestību, bet visam pāri
klāsies atmiņu sentiments: “Vai tu atceries, kā mēs toreiz...” Būs skaisti un vienlaikus
arī sāpīgi par aizgājušajiem skolas gadiem.    

Bet visi kopā teiksim:
PALDIES, TEV, MĪĻĀ SKOLA!

4.maijs Apē tika sagaidīts un pavadīts 
ar īstu kopības sajūtu
Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja

4. maijs Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena Apē “Jauncikužu” mājās
tika sagaidīta un pavadīta ar īstu kopības sajūtu.

Mēs satikāmies – draugi, radi, kaimiņi, tuvāki tālāki ciemiņi – savējie, lai saredzētu,
sajustu, sasmaržotu, būtu vienoti kopējā lūgšanā par savu zemi, svinētu svētkus vienkār-
šībā, latviskumā un kopā būšanas priekā. 

Šo dienu, mēs svētku organizatori, tāpat kā pagājušajā gadā, aicinājām svinēt – baudot,
priecājoties un kopā esot, gan laivojot pa upi, gan izzinot mūsu pilsētas vēsturi, šodienu,
gan arī mūsu nākotnes plānus, kopā gatavojot svētku maltīti.

Tradicionālajā laivojumā šogad piedalījās 14 laivu ekipāžas, pulcējot vairāk kā 30 lai-
votājus, kuri startu uzsāka Vaidavas dabas takas peldvietā, bet finišēja pie Jaunrozes dzir-
navām. Prieks par drosmīgajiem, kuri nobrauca lejā pa  dzirnavu ūdenskritumu. Tika pa-
domāts arī par veicināšanas balvām laivotājiem, par lielāko atkritumu savācēju tika ap-
balvots Roberts Zvejnieks un Edvards Ludvigs, kuri bija pamanījušies no upes izvilkt
pat izkapti. Par skaistāko komandas vizuālo noformējumu veicināšanas balvu saņēma
komanda “Mikipeles” -  Madara un Ieva Kārkliņas un Agnese Cekule. 

Īpašais ciemiņš šajos svētkos Apē bija gaujieniete, īsta latvju saimniece, kura rūpīgi
kopj savas mājas pagalmu, kura lepojas ar Gaujienu un novadu un lieliski to prot pastāstīt
arī visai Latvijai - Vija Ciguze, kura kopā ar mūsu čaklajām saimniecēm rūpējās par svēt-
ku maltīti. 

Savu māju, pagalmu, un, nu jau arī fermu, šiem svētkiem mums atvēlēja Raipaļu ģi-
mene -  Sana, Kaspars, dēli Kristaps un Ralfs. Kā pateicību par viesmīlību un rūpēm,
mēs visi kopā viņiem uzdāvinājām putnu būri. Lai viņu putniem plati spārni un augsts
lidojums. 

Labi vārdi kabatā nav jāmeklē arī Apes novada domes priekšsēdētāja vietniecei Astrīdai
Harju, kura visiem novēlēja turēt savu Latviju sirdī un kopā to sargāt, veidot un mīlēt.

Mēs dzīvojam ļoti pārtikušā un bagātā laikmetā, novērtēsim to. Dalībnieki kopā dzie-
dot, vienojās rituāla dziesmā, kuras laikā mēs varējām padomāt par to, ko mēs esam ga-
tavi dot.

Katrs dalībnieks no saimniekiem saņēma spēka maizi, sāli un ūdeni. Lai mums nekad
netrūkst maizes, sāls un ūdens.

Labdarības bumbu dzīšanā pa Vaidavas upi piedalījās 315 bumbas, no kurām 40 bija
tās laimīgās, kuru īpašnieki saņēma Apes mājražotāju, amatnieku, dārzkopju, rokdarb-
nieku, ar mīlestību sarūpētās dāvanas. Īpašs paldies Alūksnes un Apes novada fondam,
kā arī brīvprātīgajai Varitai Miezei no Jelgavas, kura veltīja savu laiku, lai šī labdarības
spēles veiksmīgi noritētu.

Skaņu maģisko mirkli Jauncikužu baltajā mājā radīja Zane Sniķere un Dace Straume. 
Jauncikužu mājās 4. maija svētkos tika uzklāti ap 50 metri balto galdautu, kas simbo-

lizē gaišumu, tīrību, skaidrību.
Mēs svētku organizatori veidojām šos svētkus ar lielu mīlestību. Mīlestību pret ikvie-

nu, kurš izvēlējās šos svētkus svinēt kopā ar mums. Mīlestību pret vietu, kurā dzīvojam,
mīlestību pret savu valsti Latviju. Šie ir svētki, kuros varam izdarīt secinājumus savai
dzīvei. Mums nekā netrūkst, tik labi kā šobrīd mūsu tautai nav klājies…

Dod, Dieviņ otram dot, ne no otra mīļi lūgt. Dod, Dieviņ kalnā kāpt, ne no kalna le-
jiņā.

Paldies visiem, kuri ieradās un radīja īpašo svētku gaisotni. 
Paldies daudzajiem brīvprātīgajiem, īpaši Ingai Vikai, Ilzei Ēvelei, Dzintrai Ozoliņai,

Benitai Augulei. Pasaule ir tik gaiša un laimīga, cik laimīgu mēs to mākam ieraudzīt un
citiem parādīt.

Mēs esam Latvija!

Kultūra novadā
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8.maija pasākums Sociālās aprūpes centrā
“Trapene”
Antons Plešs, sociālās aprūpes centra iemītnieks

Pirmā maija Darba svētkus un ceturtā maija Latvijas Republikas atjaunošanas svētkus
mēs vērojām televīzijas ekrānos un klausījāmies radio pārraidēs, bet fašisma sagrāves
un Otrā pasaules kara upuru piemiņas pasākumu 8.maijā veidojām paši. Pulcējāmies
kopā, klausoties internetā latviešu karavīru tautas dziesmas. Iededzām trīs sveces, vienu
kritušo leģionāru piemiņai, otru nacionālo partizānu un trešo sarkanarmiešu piemiņai.

Direktore savā uzrunā pieminēja milzīgos latviešu tautas zaudējumus, karojot pretējās
pusēs un masu deportācijas. Direktores teikto papildināja sociālās darbinieces Ineses

stāstījums un es nolasīju no Viļa Vītola grāmatas nodaļu par Staļinu, kurā aprakstītas ne-
pieredzēti nekrietnas sarkanarmiešu darbības Vācijas teritorijā pēc Staļina pavēles par
nesodāmību par jebkādiem pārkāpumiem.

Pasākuma otrajā daļā skatījāmies dabas skatus un dziesmas video klipos par mūsu
skaisto Latviju, Trapeni un mūsu sociālā aprūpes centra dzīvi fotogrāfijās.

Pie balti klāta galda, sēžot un cienājoties ar saimnieču sarūpētajiem pīrādziņiem,
direktore atgādināja, ka šodien mums ir brīvība domāt un runāt, brīvība uzdrīkstēties
un darīt. Brīvība izvēlēties. Palīdzēt citiem grūtībās. Radīt dziesmu, kas iedvesmo.
Ar lepnumu un degsmi darīt savu darbu. Redzēt sāpīgo, neērto un grūto un nepalikt
vienaldzīgiem.

Iemītnieki pārrunāja piedzīvoto smagajos kara apstākļos un visi vēlējāmies, lai
mūsu bērni un bērnu bērni dzīvotu laimīgi brīvā Latvijā, lai kari un represijas paliktu
mēmi pagātnes liecinieki.

Apes tautas nama sieviešu vokālais 
ansamblis piedalās II Latvijas sieviešu 
vokālo ansambļu konkursa finālā
Laima Poševa, Ilze Ērmane

11. maijā Mārupes kultūras namā norisinājās II Latvijas sieviešu vokālo ansambļu
konkursa II kārta - fināls, kurā tika noskaidroti labākie ansambļi trīs kategorijās – mazās
vokālās grupas, ansambļi ar dalībnieku skaitu no 7 līdz 12 dziedātājām un pusprofesio-
nālie vokālie ansambļi. 

Apes tautas nama sieviešu vokālais ansamblis piedalījās visplašāk pārstāvētajā grupā
- ansambļi ar dalībnieku skaitu no 7 līdz 12 dziedātājām - desmit ansambļu konkurencē.
Pirmās trīs vietas ieguva Pašvaldības aģentūras „Kuldīgas kultūras centrs” sieviešu vo-
kālais ansamblis Karameles, Ķekavas kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis Jūti un
Bauskas Kultūras centra sieviešu vokālais ansamblis, pārējie ansambļi tika apbalvoti par
piedalīšanos un labu sniegumu konkursā.

Vokālos ansambļus vērtēja: Latvijas Radio kora mākslinieciskais vadītājs Sigvards Kļava;
diriģents, vokālā ansambļa „Harmonija Rīgai” mākslinieciskais vadītājs Ārijs Šķepasts;
komponiste, Jelgavas 4. vidusskolas meiteņu kora „Spīgo” mākslinieciskā vadītāja Līga –
Celma-Kursiete; Latvijas Nacionālā kultūras centra koru un vokālo ansambļu eksperts Lauris
Goss; Pierīgas koru apriņķa virsdiriģents, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas stu-
dentu kora un koru „Maska” un „Pa saulei” mākslinieciskais vadītājs Jānis Ozols.

Pirms rezultātu paziņošanas ar muzikālu priekšnesumu klātesošos priecēja vokālā

grupa „Latvian Voices”. 
Konkursa I kārtā piedalījās 64 sieviešu vokālie ansambļi no visas Latvijas. Savukārt

konkursa finālam, kas notika Mārupes kultūras namā, izvirzīti 15 ansambļi no Apes,
Bauskas, Bērzgales, Klintaines, Kuldīgas, Ķekavas, Lēdmanes, Mazsalacas, Mārupes,
Ogresgala, Olaines, Ozolniekiem, Strenčiem, Tomes un Višķiem.  

II Latvijas sieviešu vokālo ansambļu konkursu rīko Latvijas Nacionālais kultūras
centrs un biedrība „Latvijas Vokālo ansambļu asociācija”.

Apes tautas nama sieviešu vokālais ansamblis ar prieku un sirds mīlestību saka lielu
paldies ansambļa vadītājai Sandrai Oto par enerģiju un degsmi uz kopā muzicēšanu.

Muzeju nakts Apes novadā
Ineta Riepniece, Līga Semjonova, Jānis Krišjānis

Muzeju NAKTS ir Francijas Kultūras un komunikāciju ministrijas iniciēta Eiropas
muzeju akcija, kurā katra valsts ik gadu izraugās vienotu akcijas tēmu. Pieskaņojoties
Latvijas simtgadei, 2019. gada atslēgas vārds ir varonība, un tika atrasts ietilpīgs tēls
latviešu literatūrā – Tālavas taurētājs, kas apzīmē visus drošsirdīgos, neuzpērkamos,
visus, kas domā savādāk, visus nenogurstošos urdītājus un modinātājus. 18. maijā mu-
zejos tika celti godā visu laikmetu un visu novadu varoņi, katrs ar savu varoņstāstu.
Mūsu novadā iedzīvotāji to varēja izbaudīt trīs muzejos – Jāzepa Vītola memoriālajā
muzejā Gaujienas „Anniņās”, Zvārtavas pilī un Trapenes novadpētniecības mājā. Visās
šajās vietās apmeklētājus sagaidīja ar jaunām izstādēm, ekspozīcijām un dažādām akti-
vitātēm, turklāt šī ir iespēja apmeklēt muzejus bez maksas. Anniņās filmu vakarā bija
iespējams noskatīties Latvijas kinematogrāfistu savienības piedāvāto Askolda Saulīša
dokumentālo filmu „Dziesmuvara”- stāstu par latviešu dziedāšanas tradīcijas vēsturi,
kurš izstāstīts caur karavīra, lidotāja, mūziķa un korista Jāņa Osvalda Muižnieka dzīves-
stāstu. Vēlāk vakars turpinājās ar Ilonas Brūveres “Mana pasaule - Parīze. Londona, Ber-
līne, Roma”, u.c. Prieks par tiem pasākuma dalībniekiem, kuri apmeklēja Anniņas pirmo
reizi. Plašāks Muzeju nakts piedāvājums veicina apmeklētāju interesi, jo arī Zvārtavas
pilī notika radošās darbnīcas, ekskursijas pa Latvijas mākslinieku savienības muzeja ko-
lekcijas gleznu, tekstilmākslas un tēlniecības izstādēm pils telpās.  Gaujienā Muzeju

nakts aktivitātes dažādoja arī Grundzāles amatierteātris ar V. Fodora lugu “Gatavības
apliecība”. 

Trapenes pagasta novadpētniecības mājā apmeklētāji varēja apskatīt no jauna iekārtotu
izstādi, kura veltīta mūsu novadniekam, gleznotājam, grafiķim, dzejniekam Edvīnam An-
dersonam 90 gadu jubilejā. Izstādē ir apskatāmas gleznas, grafikas, ogles un tušas zīmē-
jumi, kā arī informatīvais materiāls par mākslinieka dzīvi, viņa līdzcilvēkiem un daiļradi.
Gleznu izstādi papildināja ogles un tušas zīmējumi no Balvu novada muzeja un Alūksnes
novada gleznotāja Jāņa Selgas – E.Andersona drauga, padomdevēja krājumiem. 

Šogad īpaši priecēja Trapenes jauno ģimeņu apmeklējums. Bērni izrādīja lielu inte-
resi par mūsu novadnieka, dzejnieka O.Vācieša piemiņas istabu, kurā kopš rudens ir
iekārtota mūsdienīgā izstāde “Atpakaļlaiks”. Jaunieši labprāt iepazinās arī ar rakstnie-
ka, dzejnieka L.Laicena dzīves gājumu Trapenē, kuram šogad atzīmēsim 135 jubileju.
Apmeklētāju skatus piesaistīja foto izstāde “Gadalaiki Apē”. Šos krāsām bagātos foto
mirkļus bija saskatījuši Apes jaunieši. “Muzeju nakts” pasākums rosināja daudzus tra-
peniešus ieskatīties savas dzimtas vēsturē, jo daudzu dzimtu saknes ir cieši saistītas ar
lielo dzejnieku O.Vācieti un izcilo mākslinieku E.Andersonu. Apmeklētāju vārdā īpašs
paldies Apes jauniešiem, kuri ar savām fotogrāfijām radīja īpaši emocionālu noskaņo-
jumu šim pasākumam.

Visu un visus pozitīvi ietekmēja burvīgais maija vakars! Muzeju nakts tēma mūs pa-
mudināja ieskatīties dziļāk savos līdzcilvēkos, ikdienas varoņstāstos. 

Varonis ir tas, kurš dara to, ko VAR.  Citi to nedara. Ar prieku sagaidīsim ikvienu ie-
pazīties ar jaunajām ekspozīcijām arī turpmāk! 

12. maijā Ape kļuva
par gadatirgu 
lielpilsētu

Šogad par Apes pavasara gadatirgu intere-
se no tirgotāju un pircēju puses, gan no Igau-
nijas, gan Latvijas, bija īpaši liela, 12.maiju
Apē pārvēršot par pārrobežu gadatirgu liel-
pilsētu.

Pierobežas gadatirgū tika piedāvāts plašs
mājražotāju sortiments, rūpniecības zonā bija
pieejami apavi un apģērbi un citas rūpniecī-
bas preces. Stādu zonā bija plaši pārstāvēti
augļu koki, krūmi un dažādas puķes. Bērnus
priecēja piepūšamās atrakcijas Avotu un Ap-
tiekas ielas stūrī.

Neiztrūkstoši Apes gadatirgū skanēja Apes
pūtēju orķestra uzmundrinošā, tikai Apei vien
raksturīgā pūtēju sulīgā garša, kā arī Apes ka-
pellas dziedošās balsis, ar humora dzirksti un
saulainiem smaidiem. 

Paldies visiem, gan tirgotājiem, gan pircē-
jiem par piedalīšanos pavasara gadatirgū! Uz
tikšanos jau septembrī, rudens gadatirgū Apē!

Sveic 100 gadu jubilejā
Inese Lukjanoviča, Gaujienas pagasta pārvaldes vadītāja

17. maijā Gaujienas pagasta Dārzciema „Morīšos” 100 dzimša-
nas dienu kuplā radu un apsveicēju pulkā svinēja mūsu pagasta ie-
dzīvotāja Marija Morīte. Sveicēju vidū bija arī Apes novada domes,
Apes novada Sociālā dienesta un Pensionāru padomes pārstāvji. Ar
skanīgām dziesmām gaviļnieci iepriecināja Gaujienas pagasta vīru
vokālais ansamblis. Kā dāvanu no pašvaldības nozīmīgajā jubilejā
Marijas kundze saņēma ziedus un naudas balvu, kā  arī daudz sir-
snīgu vārdu un laba vēlējumu turpmākajiem dzīves gadiem.

Jubilāre priecājās arī par Latvijas Valsts prezidenta apsveikumu.
Marijas Morītes dzimtā puse ir Kārsava, vecākiem piederēja

14 ha liela zemnieku saimniecība. Jau no mazotnes Marija strā-
dājusi visus lauku darbus, gājusi peļņā arī pie citiem saimnie-
kiem. Turīgākas dzīves meklējumos, Marija 21 gadu vecumā
pārcēlusies uz dzīvi Gaujienas pusē – atradusi kalpones darbu
„Juriņu” mājās. Drīz arī iepazinusies ar savu nākamo vīru un
1940. gadā svinētas kāzas, ģimenē izaudzināti 5 bērni.  Pārdzī-
vots otrais pasaules karš, garajā dzīvē bijuši arī smagāki brīži.
Darba gadi pagājuši kolhoza fermā,  divdesmit gadus Marija
slaukusi ar rokām 12 kolhoza govis. Tagad kuplajā ģimenē jau
ir 16 mazbērni un  20 mazmazbērni. Jubilāre piebilst, ka viņas
ikdiena ir viegla  – visus  mājas darbus palīdz paveikt tuvākie
cilvēki, īpaši dēls Pēteris.

Simtgadnieces mazbērni atzina, ka jubilāres ilgdzīvošanas
noslēpums slēpjas optimismā, veselīgā uzturā un mīlestībā pret
darbu.

Novēlēsim jubilārei daudz skaistu brīžu kopā ar sev tuviem
un mīļiem cilvēkiem, labu veselību un dzīvesprieku!
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Sports novadā

Skriešanas sacensības
skolu jaunatnei
Aija Latika un Gunda Purakalne, sacensī-
bu organizatores

25. aprīlī Apē norisinājās tradicionālās
Alūksnes un Apes novadu “Pavasara
kross” 2019 sacensības. Pasākuma mērķis
bija popularizēt krosu vispārizglītojošo
skolu jauniešu vidū, kā daudziem pieeja-
mu, veselīgu un aktīvu brīvā laika pavadī-
šanas veidu un noskaidrot labākos Alūk-
snes un Apes novada novadu sportistus
skriešanā.  

Pavisam kopā uz starta izgāja 162 da-
lībnieki, no 13 skolām. Dalībnieki varēja
startēt 7 dažādās vecuma grupās, no 2003.
līdz 2010. gadā dzimuši  un jaunāki. Starts
tika dots Apes pilsētas estrādes teritorijā. 

Apes novada skolu jauniešu sasniegu-
mi, iekļuvuši olimpiskajā sešiniekā: 

2010.g.dz. un jaunāki - 500m 
Tomas Gustavs Celenbergs, D.Ozoliņa

Apes vsk., 2:17,0, izcīnīta 6.vieta
2009.g.dz. - 500m 
Umberts Teters, D.Ozoliņa Apes vsk.,

1:50,0, 3.vieta, Roberts Leimanis, D.Ozo-
liņa Apes vsk., 1:52,0, 4.vieta

2008.g.dz. - 500m 
Ritvars Ģirts Alsviks O.Vācieša Gaujie-

nas pamatskola, 1:56,0, 5.vieta
2007.g.dz.-1000m
Rikardo Enītis, D.Ozoliņa Apes vsk.,

3:39,0, 2.vieta, Sandijs Jansons, D.Ozoliņa
Apes vsk., 3:54,0, 5.vieta, Miks Ander-
sons, O.Vācieša Gaujienas pamatskola,
3:56,0, 6.vieta

2006.g.dz.-1000m
Martins Līvs, D.Ozoliņa Apes vsk.,

3:35,0, 1.vieta, Emīls Jāņkalns, O.Vācieša
Gaujienas pamatskola, 3:49,0, 4.vieta,
Ralfs Jencītis, D.Ozoliņa Apes vsk.,
3:51,0, 6.vieta

2005.g.dz. -1000m
Madars Arbidāns, D.Ozoliņa Apes vsk.,

3:34,0, 5.vieta
2004.g./dz.  – 1500m
Kristaps Svens Konoščenoks, D.Ozo-

liņa Apes vsk., 5:20,0, 1.vieta, Jēkabs An-
dris Beikmanis, D.Ozoliņa Apes vsk.,
5:50,0, 6.vieta

2003.g./dz.  – 2000m
Ralfs Raipalis, D.Ozoliņa Apes vsk.,

7:31,0, 5.vieta
Meitenes 
2010.g.dz. un jaunākas - 500m
Marta Brante, D.Ozoliņa Apes vsk.,

1:57,0, 1.vieta, Katrīna Būda,  D.Ozoli-
ņa Apes vsk. /Vidagas skoliņa, 2:07,0,
3.vieta, Emīlija Krecere, O.Vācieša Gau-
jienas pamatskola, 2:09,0, 4.vieta

2009.g.dz.  - 500 m
Annija Strauta, D.Ozoliņa Apes vsk.,

2:00,0, 4.vieta, Agnete Esmeralda Lauce,
O.Vācieša Gaujienas pamatskola, 2: 01,0,
5.vieta

2008.g.dz.  -500 m
Laura Kranāte, D.Ozoliņa Apes vsk.,

1:56,0, 4.vieta, Estere Grandava, D.Ozoli-
ņa Apes vsk., 1:58,0, 5.vieta

2007.g.dz.-1000 m
Marta Kalniņa, O.Vācieša Gaujienas

pamatskola, 4:02,0, 4.vieta, Enija Muce-
niece, D.Ozoliņa Apes vsk., 4:20,0, 5.vieta

2006.g.dz.-1000 m
Natālija Kranāte, D.Ozoliņa Apes

vsk., 4:12,0, 3.vieta, Kristīne Kuprijano-
va, D.Ozoliņa Apes vsk., 4:09,0, 4.vieta,
Alise Lūse, O.Vācieša Gaujienas pamat-
skola, 4:18,0, 6.vieta

2005.g.dz. -1000 m
Dārta Elīza Bērziņa, D.Ozoliņa Apes

vsk., 3:50,0, 2.vieta, Lauma Pope, D.Ozo-
liņa Apes vsk., 3:55,0, 4.vieta, Kristīne Fi-
ļipova, D.Ozoliņa Apes vsk., 4:34,0,
6.vieta

2003.g.dz. un vecākas - 1500m
Aiva Zariņa, D.Ozoliņa Apes vsk.,

7:27,0, 3.vieta
Paldies par godprātīgu darbu D. Ozoliņa

Apes vidusskolas audzēkņiem, kuri iesais-
tījās sacensību organizēšanas procesā, kā
distanču tiesneši – Karīnai Beļimenko, Alī-
nai Smirnovai un par darbu sacensību sek-
retariātā –Enijai Palejai un Enijai Kalniņai. 

Paldies sacensību dalībniekiem par
cīņas sparu un vēlmi uzvarēt, bet skolotā-
jiem par vēlmi atvest audzēkņus uz sacen-
sībām!

Orientēšanās ziņas
Raivis Kalniņš, Gaujienas sporta organi-
zators

No 29. aprīļa līdz 5. maijam Otepē,
Igaunijā aizvadīts Pasaules skolēnu čem-
pionāts orientēšanās sportā, kur Latvijas
izlases sastāvā startēja Uvis Sproģis.
Čempionāts sākās ar garo distance, 1.
maijā, Uvis ieguva 24.vietu 62 dalībnieku
vidū. Vidējā distancē, 3. maijā, Uvim
19.vieta 64 dalībnieku konkurencē. Latvi-
jas izlases jaunāko puišu grupai, kuru pār-
stāvēja Uvis, kopvērtējumā izcīnīta
2.vieta 23 valstu konkurencē.

11.maijā Kapusilā, Smiltenes pusē no-
skaidroti 2019.gada Latvijas čempioni
orientēšanās sporta garajā  distancē.
Čempionāts notika līdz šim sacensībās ne-
izmantotā apvidū.

Apes novada sportistu rezultāti:

3.vieta Martai Kalniņai S12 grupā,
3.vieta Lindai  Vabulniecei S21B grupā,
4.vieta Uvim Sproģim V14 grupā, 5.vieta
Austrim Kalniņam V16 grupā

Šīs bija pēdējās atlases sacensības, lai
iekļūtu Latvijas jaunatnes izlases sastāvā
un piedalītos Baltijas čempionātā 25.un
26.maijā Igaunijā, Rougē. Izlasē V16
grupā  - Austris Kalniņš. Apsveicam!!!

12.maijā šinī pat apvidū notika MAZĀ
BALVA 2019, kas bija Latvijas Kausa 5.
posms.  1.vieta Austrim Kalniņam V16
grupā, 2.vieta Mārim Vabulniekam V50
grupā un Lindai  Vabulniecei S21B
grupā, 3.vieta Uvim Sproģim V14 grupā,
6.vieta Raivim Kalniņam V45 grupā. 

18. un 19.maijā, Vangažos un Egļupē
aizvadīts jau sestais šīs sezonas Latvijas
kausa posms Rīgas čempionāts, kā arī
otrais Latvijas stafešu kausa posms
Ozona stafetes.

Pirmajā sacensību dienā dalībniekus

sagaidīja garā distance un karsts laiks.
Labāko sešiniekā iekļuva: 3.vieta Austrim
Kalniņam V16, 6.vieta Uvim Sproģim
V14, 6.vieta Līgai Vabulniecei S50.
Svētdien stafetes sacensības izvērtās diez-
gan spraigas un neparedzamas apvidus
īpatnību dēļ, kas prasīja ļoti precīzu un
uzmanīgu orientēšanos. Sacensības notika
unikālā bijušo šūnakmens raktuvju apvidū.
Daudzviet apvidu klāj dažādu pakāpju
purvi.Gaujienas puiši Austris, Kristers un
Uvis V16 grupā izcīnīja 2.vietu.

Nākošie starti 1. un 2. jūnijā Limbažos,
kur tiks noskaidroti Latvijas čempioni
Sprintā un jauktajās sprinta stafetēs.

Latvijas kausa programmā paredzēta
neliela pauze līdz jūnija beigām, kad
Alūksne uzņems Baltijā vērienīgākās
orientēšanās sacensības „Kāpa“, savukārt
nākamais stafešu posms notiks septembra
sākumā Krāslavā, kur tiks noskaidroti
valsts čempioni vidējā distancē un stafetē.

Sācies Apes novada 2019.gada atklātais
čempionāts pludmales volejbolā
Juris Ozoliņš, sporta darba organizators novadā

Pirmais posms Apes novada atklātajā čempionātā pludmales volejbolā notika jau
25.maijā Apē, kur 14 komandas sadalīja četrus medaļu komplektus. 

Vislielākā konkurence bija jauniešiem, kur, 6 komandas savstarpēji sacenšoties,
labāko noskaidroja tikai trešajā setā. Par uzvarētājiem kļuva komanda “Stikla desa”
– Ralfs Lānets ar Oto Specianu, otrie “Ķirsinieki” - Ģirts Džaļalovs, Kristaps Krū-
miņš, trešie – “Pludiņš” - Džonatans Baumanis, Artūrs Rainiks. Jaunietēm pirmās
“Neizturīgās” – spēlēja Alīna Zīle, Enija Paleja, otrajā vietā-  “Iesācējas” – Līna
Alīna Smirnova, Kristīne Fiļipova, trešās - “Good Girls” – Dārta Elīza Bērziņa,
Enija Lija Kalniņa. Sievietēm - uzvarētājas “Biznesklase” - Aleksandra Šabanova,
Ance Ozola. 

Viesu komandām no Alūksnes un Gulbenes vīriešu konkurencē līdzvērtīgu spēli pa-
rādīja jaunizveidotā komanda “Reinārs”, kurā spēlēja Renārs Karro un Reinis Kazaks -
šoreiz viņiem bronzas medaļas, otrie alūksnieši “Gliemeži” - Renārs Kozlovecs, Vladi-
mirs Šavlinskis. Meistarīgākie šoreiz Gulbenes komanda “Vienalga” - Kristers Kanaviņš,
Ingus Kazjukovičs.

Čempionāts notiek jauniešu (līdz 18.g. ieskaitot jaunietes, jaunieši), sieviešu un  vī-
riešu vērtējumā. 

Spēlētāji (atbilstoši dalībnieka statusam) un komandas drīkst pieteikties katrā posmā
līdz plkst. 10.00 rakstiski pieteikuma anketā ar parakstu apliecinot arī savu veselības stā-
vokli.

Sacensības notiek pēc starptautiskajiem pludmales volejbola spēļu noteikumiem. 
Sacensību - spēļu sistēmu un kārtību katrā posmā nosaka tiesneši (atkarībā no spēlētāju

skaita). 
Čempionāta ieskaitē komandai vērtē  trīs labākos posmus no četriem. 
Čempionātu organizē un vada Apes novada dome, palīdz pagastu sporta darba orga-

nizatori.  Sacensību galvenais tiesnesis Juris Ozoliņš, sekretāre Aija Latika. Spēļu tiesā-
šanu veic galvenā tieneša apstiprināti tiesneši. 

Ar čempionāta nolikumu iespējams iepazīties www.apesnovads.lv
Nākamais posms Apē 16. jūnijā, 3. posms Apē 13. jūlijā, 4.posms (noslēdzošais) Apē

27. jūlijā. 
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Informācijas

Atklāj diskusiju ciklu par jaunās 
Valsts aizsardzības koncepcijas izstrādi
Vita Briže,  AM Militāri publisko attiecību departamenta Preses nodaļas vecākā referente

Trešdien, 5. jūnijā,
no plkst. 14.00 līdz
16.30 Latvijas Kara
muzejā, uzsākot disku-
siju ciklu par jaunās

Valsts aizsardzības koncepcijas izstrādi, notiks  seminārs “Ceļā uz jauno Valsts aizsardzības
koncepciju”, kuru atklās Ministru prezidenta biedrs, aizsardzības ministrs Dr. Artis Pabriks. 

Seminārā savu redzējumu par prioritātēm jaunajā Valsts aizsardzības koncepcijā iz-
klāstīs Saeimas frakciju pārstāvji. Diskusiju par jauno Valsts aizsardzības koncepciju vadīs
Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas Drošības un stratēģiskās pētniecības centra
vadošie pētnieki Dr. Ieva Bērziņa un Dr. Toms Rostoks. 

Nacionālās drošības likuma 29. pants nosaka, ka Valsts aizsardzības koncepciju saga-
tavo Aizsardzības ministrija. Šobrīd Aizsardzības ministrija ir uzsākusi jaunas Valsts aiz-
sardzības koncepcijas izstrādi. Lai jaunā koncepcija atspoguļotu Latvijas sabiedrības in-

tereses un nodrošinātu viedokļu apmaiņu tās izstrādes gaitā, Aizsardzības ministrija aicina
seminārā piedalīties ikvienu interesentu, piesakot dalību līdz 4. jūnija plkst. 12.00 šeit:
https://aptauja.mod.gov.lv/index.php/163674?lang=lv. Dalība seminārā iespējama tikai
ar iepriekšēju reģistrēšanos.

Seminārs “Ceļā uz jauno Valsts aizsardzības koncepciju” aizsāks plašāku diskusiju
ciklu, kura mērķis ir jaunās Valsts aizsardzības koncepcijas izstrāde. 

Semināru organizē Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas Drošības un stratēģis-
kās pētniecības centrs sadarbībā ar Aizsardzības ministriju.

Lai izstrādāto pašreizējo Valsts aizsardzības koncepciju, vairākas šādas diskusijas tika
rīkotas Latvijas reģionos. Praksi rīkot publiskas diskusijas par Valsts aizsardzības kon-
cepcijas saturu pirms dokumenta sagatavošanas un iesniegšanas Saeimā Aizsardzības mi-
nistrija uzsāka 2011. gadā.

Valsts aizsardzības koncepcija ir galvenais aizsardzības nozares plānošanas dokuments,
kuru izstrādā, balstoties uz Nacionālo drošības koncepciju un Militāro draudu analīzi.

Valsts aizsardzības koncepcija paredz pasākumus valsts aizsardzības nodrošināšanai
miera, valsts apdraudējuma un kara laikā. Koncepcija definē valsts aizsardzības stratē-
ģiskos pamatprincipus un nosaka galvenos soļus, lai stiprinātu valsts aizsardzību un at-
tīstītu nacionālās spējas.

Saskaņā ar Nacionālās drošības likuma 29. pantu Saeima apstiprina Valsts aizsardzības
koncepciju ne retāk kā reizi katrā sasaukumā līdz sava otrā darbības gada 1. oktobrim. 

VAIDAVAS KAUSS - 46 aizvadīts 
Kārtējais motokross Apē aizvadīts. 2019. gada 5. maijs Arvīda Levana vārdā nosauk-

tajā  mototrasē  bija īpašs ar spraigiem notikumiem un rekordiem. Pirmo reizi Apē  notika
apvienotais Latvijas un Igaunijas motokrosa čempionāta posms, kā arī “Vaidavas kausa”
izcīņa, par kuru sportisti sacentās  jau 46.reizi.  Par spīti izaicinošajiem - aukstajiem un
lietainajiem laikapstākļiem, skatītājus priecēja kupls un daudzveidīgs sacensību  dalīb-
nieku sastāvs.  Piedalījās ne vien daudzi labākie Latvijas un Igaunijas motokrosisti, bet
arī sportisti no Lietuvas, Krievijas un Somijas.

Daudzo MX1/ MX2 klases dalībnieku skaita, bez tam arī pielijušās trases dēļ, or-
ganizatoriem nācās izmainīt dienas kārtību, līdz ar to sacensību kopgarums sasniedza
13 stundas!

Galveno  balvu -  savu septīto Vaidavas kausu, kā arī Latvijas un Igaunijas čem-
pionāta otrā posma uzvarētāja  titulu  prestižajā  MX1 klasē izcīnīja par “Igaunijas
ekspresi” dēvētais Tanel Leok, otrajā vietā mūsu novadnieks Matīss Karro, bet uz
goda pjedestāla trešā pakāpiena - Toms Macuks.

MX2 klasē pārliecinoši
uzvarēja Kārlis Sabulis, aiz
sevis atstājot Igaunijas spor-
tistus Priit Ratsep un Jorgen
Mathias Talviku.

MX85 klasē triumfēja
Uldis Freibergs, MX85B
klasē - Bogdans Židkovs.

MX2 Junioriem 2T klasē
uzvarēja Mairis Pumpurs,
bet 4T - Jegors Frolovs.

Uzvaru blakusvāģu
ekipāžās svinēja Jānis Dai -
ders /Tanels Koivs, kvad-
ros -  Kevin Saar.

Startējot kopējos
braucienos, MX30+
klasē  pirmo vietu iz-
cīnīja Dmitrijs Vi-
nogradovs, MX vete-
rānu klasē - Leons
Kozlovskis.  Savu-
kārt MX Senioru
vērtējumā nepārspēts
palika Jānis Miro-
novs. 

“Zelta Mopēds”
balvas izcīņā piedalī-
jās seši desmiti  da-
lībnieku. Grupā ZM
līdz 16 g.v. uzvarēja Jānis Grava,  ZM16+ Ainārs Karro, ZM 2A -Arvo Matheuss,  ZM
meitenes- Laura Gredzens,  ZM Retro- Ilgonis Karro, ZM sports- Renārs Karro.

Ar gardām balvām no „Leoki kala“ tika apbalvoti „Starta karaļi” vairākās motociklu klasēs.
Laika apstākļi šoreiz patraucēja labot tālākā lēciena rekordu, un šoreiz par 45 metrus

tālu  lidojumu Klētskalnā  balvu saņēma Kārlis Sabulis.
Notika tradicionālā loterija uz ieejas biļetēm,  tās galvenā balva - akumulatora  trimmeris

no Parki.lv aizceļoja uz Valmieru.
Motokrosā bija satiekami daudzi iepriekšējo Vaidavas kausu laureāti. Tomēr saspringtās

dienaskārtības dēļ tikai daži varēja atnākt uz tikšanos ar līdzjutējiem laureātu teltī.  Ap-
meklētājiem bija iespējams saņemt īpašos laureātu plakātus, apskatīt motokrosam veltītu
izstādi.

Rezultāti šeit: https://speedhive.mylaps.com/Events/1656143
Organizatoru liels paldies visiem, kuri ieradās, palīdzēja, piedalījās, atbalstīja sa-

censības!
Uz tikšanos nākamajā, 47. Vaidavas kausā Apē!

Aktivitātes galda tenisā
01.jūnijā  Apes pilsētas atklātās sacensības galda tenisā V (noslēdzošais) posms, Apes

sporta kompleksā. Sacensībās tika aicināti piedalīties ikviens pilsētas iedzīvotājs, kā arī
viesi no citiem  novadiem. 

Lepojamies ar Apes galda tenisa spēles entuziastu In-
gusu Meisteru, kurš apvienotajā Alūksnes, Apes un
Balvu komandā “Balvu sporta centrs”  piedalījies Latvi-
jas 2018. un 2019. gada sezonas komandu čempionātā
galda tenisā vīriešu 1.Tautas līgā un ieguvuši 1. vietu.

Trapenē izvietotas jaunas norādes
Irisa Popoviča, Trapenes pagasta pārvaldes vadītāja 

Droši vien būsiet
pamanījuši, ka maijā
Trapenē parādījušās
jaunas objektu norādes
zīmes (tumši sarkans
pamats ar baltiem bur-
tiem). Vecās norādes
jau bija savu laiku no-
kalpojušas un nomainī-
tas pret jaunām. 

Norādes izgatavoja
SIA „Enammo”.  Uz-
stādīšanu veica komu-
nālās saimniecības dar-
binieki Trapenē Antis
un Juris.

Nodrošinot iedzīvo-
tājiem un tūristiem in-
formācijas pieejamību,
kopā uzstādītas 11 ob-
jektu zīmes uz 8 sta-
biem, un kopā tam tika
izlietoti 980 EUR (ar
PVN).

Sakopj kritušo somu karavīru kapa vietu
Irisa Popoviča, Trapenes
pagasta pārvaldes vadītāja 

Ik gadu divu nezināmo
somu kareivju piemiņas vieta
regulāri tiek uzturēta un kopta.

Turot cieņā un godā kritušo
Somu karavīru piemiņu, šogad
darbinieki organizēja nelielu
talku, kuras laikā tika veikti uz-
labojumi kritušo somu karavīru
apbedījuma vietā.

Uzlikām kapa apmali, kuru
izgatavoja un uzdāvināja ZS
„Stradiņi” saimnieks Jānis Op-
lucāns. 

Ar kapu kopiņas zaļumiem
mums izpalīdzēja Anita Harju. 

Vecais koka krusts tika no-
mainīts pret jaunu, to izgatavo-
ja Āris Lipstoks.

Esam gandarīti par paveikto,
jo lielu vai mazu, bet katrs ir
devis savu ieguldījumu kritušo
somu karavīru piemiņas vietas
uzlabošanā un sakopšanā. 
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Konsultācijas, semināri un
darba ēnošana NVO
Lāsma Kaupuža,  Vidzemes Augstskolas studente,
“Alūksnes nevalstisko organizāciju atbalsta centrs“
praktikante
Ilze Zvejniece, Projekta vadītāja un sabiedrisko attiecību
speciāliste

No 2019. gada 1. janvāra līdz 31. oktobrim biedrība
„Alūksnes nevalstisko organizāciju atbalsta centrs“ īsteno
projektu „Alūksnes NVO atbalsta centrs – reģiona NVO
attīstībai“, kura mērķos ietilpst nodrošināt kvalitatīvu ak-
tuālās informācijas pieejamību un izglītības pasākumus
Alūksnes, Apes, Balvu, Rugāju, Viļakas, Baltinavas, Smil-
tenes, Gulbenes novadu NVO, neformālo iedzīvotāju
grupu pārstāvjiem un citiem interesentiem.

Projekta laikā “Alūksnes NVO atbalsta centrs” piedāvā
konsultācijas par NVO dibināšanu, finansējuma piesais-

tes veidiem, projektu pieteikumu sagatavošanu, lietvedī-
bas, grāmatvedības un juridiskajiem jautājumiem, brīv-
prātīgo darbu, NVO, privātā sektora un pašvaldības sadar-
bības modeļiem. Konsultācijas nodrošina biedrības pār-
stāvji – valdes priekšsēdētāja Dzintra Zvejniece, sabied-
risko attiecību speciāliste Ilze Zvejniece, grāmatvede Ag-
nese Melece un valdes loceklis Arnis Bērziņš. Konsultā-
cijas sniedzam pa tālruni (64322236, 26185282), elektro-
niski (e-pasts aluksnesnvocentrs@gmail.com) vai sarunā-
jot tikšanos klātienē. Konsultācijas varam sniegt arī jūsu
izvēlētā vietā – īpaši, ja vienuviet pulcēsies vairāki inte-
resenti. 

Tāpat piedāvājam pieteikt seminārus NVO pārstāv-
jiem par tēmām: projektu veidošana, radoši finansējuma
piesaistes veidi NVO sektorā, brīvprātīgais darbs, koučin-
ga pieeja NVO darbībā, kopienas veidošanās un tā ietekme
uz teritorijas attīstību. 

Laika posmā no jūnija līdz septembrim 8 NVO pārstāv-
jiem būs iespēja piedalīties NVO darba ēnošanā, kur būs
iespēja izvēlēties kādu no organizācijām visā Latvijā un

uzturēties 2 dienas, vērojot konkrētās NVO ikdienas
darbu, iesaistīties aktivitātēs, pārrunāt aktualitātes. Katrs
dalībnieks saņems strukturētus jautājumus, kas labāk pa-
līdzēs iepazīt organizāciju. Ēnošanu organizēs projekta ak-
tivitāšu koordinatore Dzintra Zvejniece. Aicinām pieteik-
ties NVO darba ēnošanai, aizpildot naketu
https://ej.uz/NVOenosana vai pa tālruni 64322236 vai
26185282.

Projekta aktivitātēm aicinām sekot līdzi biedrības mājas
lapā www.aluksnesnvo.lv un Facebook lapā @Aluksnes-
NVOatbalstacentrs.

Projektu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas
fonds no Latvijas valsts bu-
džeta līdzekļiem.

MEŽTAKA, Latvijas – 
Igaunijas garās distances 
pārgājienu ceļš
Asnāte Ziemele, LLTA „Lauku ceļotājs”

Jau izsenis mežs ir mūsu iekšējā spēka avots, tas mūs
baro, iedvesmo un nomierina.

Kas ir Mežtaka?
Ar Eiropas Savienības un Eiropas Reģionālā attīstības fonda

Centrālās Baltijas programmas  atbalstu šī gada 1. aprīlī tika uz-
sākts projekts “Garās distances pārrobežu pārgājienu  maršruts
“Mežtaka””. Projekta mērķis ir izveidot marķētu garās distances
pārgājienu maršrutu, kas ~1050 km garumā vijas cauri Latvijas
un Igaunijas mežiem, no Rīgas līdz pat Tallinai – divu valstu gal-
vaspilsētām, kuru vēsturiskajiem centriem ir UNESCO statuss.

Kur Mežtaka ies?
Mežtaka sāksies Rīgā, Latvijā ies cauri Gaujas nacionālajam

parkam, Ziemeļgaujai un Veclaicenei. Igaunijā turpināsies cauri
Setu zemei, gar Peipusa ezeru un tālāk pa Ziemeļigaunijas kastu
- līdz Tallinai. Mežtakas ~1050 km maršruts tiks sadalīts 50 at-
sevišķos vienas dienas gājiena posmos pa ~20 km dienā. Mež-
taka iekļaus visus Baltijas valstīm raksturīgākos mežu tipus un
savvaļas dabas elementus – augus, zvērus, sēnes u.c. To varēs
iet dažādos gadalaikos – pavasaros, kad Gaujas krastos ziedēs
ievas, vasarās, kad Peipusa un Ziemeļigaunijas piekrastē varēs
doties peldēt, gan rudeņos, kad upju ielejas krasti slīgs rudens

lapu zeltā. Maršrutā Igaunijas daļā ietilps Lahemā nacionālais
parks un Ziemeļigaunijas krasts, kas ir Baltijas valstu iespaidī-
gāko akmeņu, ūdenskritumu un klinšu zeme.

Ko daram tagad?
No š.g. 1. jūnija līdz septembra beigām notiks Mežtakas ap-

sekojumu pārgājieni, kuros ikviens ir aicināts piedalīties (12 –
27 km dienā). Mežtaku visā garumā ies un gājienus vadīs Lauku
ceļotāja eksperts Juris Smaļinskis, kurš arī dalībniekiem stāstīs
par mežu, dabu, sugām un apkaimē esošajām kultūrvēstures
vērtībām. Apsekojuma pārgājienu laikā katrai dienai tiks veidoti
detalizēti maršruta apraksti, kas projekta gaitā būs pieejami
Mežtakas ceļvedī un interneta vietnē.

Vai var pievienoties?
Esam saņēmuši daudz jautājumu par plānotajiem pārgājie-

niem, tāpēc esam sagatavojuši atbildes uz biežāk uzdotajiem
jautājumiem - kad, kur, cikos, kā, no kurienes, līdz kurienei, kā
iesim un citiem jautājumiem par pārgājienu un takas veidošanu. 

Ja vēlies pievienoties apsekojumu pārgājieniem, informāciju
un atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem un pārgājienu da-
tumus meklē te: https://www.celotajs.lv/lv/news/item/view/919.

Kādi darbi vēl paredzēti un kad Mežtaka būs gatava?
Projekta ietvaros, līdz 2021. gada jūnijam, iesaistot vietējo

sabiedrību, pašvaldības un uzņēmējus, ir paredzēts dabā apsekot
visu maršruta teritoriju un maršrutu marķēt dabā, uzstādīt in-
formācijas stendus un norādes zīmes. Maršruts ir paredzēts pla-
šai mērķauditorijai: aktīviem tūristiem, ģimenēm ar bērniem,
dabas vērotājiem, vēstures entuziastiem, tāpat arī vietējiem un
ārvalstu tūristiem. Lai spētu piedāvāt mērķauditorijai atbilstošus
pakalpojumus, ir paredzēts piesaistīt uzņēmējus Latvijā un Igau-

nijā: naktsmītņu un ēdināšanas pakalpojumu sniedzējus, tūrisma
gidus, vietējo produktu ražotājus un citus. 

Kur varēs iegūt informāciju?
Lai ar maršrutu iepazīstinātu iespējami plašāku mērķaudi-

toriju, ir paredzēts izdot ceļvedi, kas būs pieejams latviešu, igau-
ņu, angļu, vācu un krievu valodās. Tāpat ir paredzēts izdot tū-
risma karti, sniegt informāciju ārvalstu tūroperatoriem, pieda-
līties starptautiskās tūrisma izstādēs un gadatirgos. Neizpaliks
arī interneta vietne, kur jaunais maršruts būs apskatāms gan visā
garumā, gan pa vienas dienas posmiem posmiem. 

Šobrīd maršruta izveidei un attīstībai var sekot sociālajā tīklā
Facebook.com/meztaka. Tur atradīsiet visu aktuālo informāciju
par maršrutu un tajā veiktajām aktivitātēm.

Kas darbus veiks?
Projekta realizācijā sadarbojas 10 partneri – Dabas aizsar-

dzības pārvalde, A/S Latvijas Valsts Meži, Vidzemes plānošanas
reģions, Rīgas plānošanas reģions, Igaunijas Lauku tūrisma or-
ganizācija (MTÜ Eesti Maaturism), nevalstiskā organizācija
Peipsimaa Turism, Setomaa Turism, MTU Okokuller – Lahe-
maa Nacionālajā parkā, Pohja- Eesti Turism un Lauku tūrisma
asociācija „Lauku Ceļotājs” kā vadošais projekta partneris.

Uz tikšanos Mežtakā!
Mežtaka tiek veidota projekta „Garās distances pārrobežu

pārgājienu maršruts „Mežtaka“„ ietvaros, kas tiek realizēts ar
Eiropas Savienības un Eiropas Reģionālā attīstības fonda Cen-
trālās Baltijas programmas atbalstu.

Šī informācija atspoguļo autora viedokli. Programmas va-
došā iestāde neatbild par tajā ietvertās informācijas iespējamo
izmantošanu.

Apstiprināts projekts 
“Atbalsts mērķtiecīgai 
labdarībai Alūksnes un 
Apes novados 2019 – 2020”
Lāsma Kaupuža, Vidzemes Augstskolas studente,  Nodi-
binājuma “Alūksnes un Apes novada fonds” pārstāve

Saskaņā ar nodibinājuma “Borisa un Ināras Tete-
revu Fonds” valdes 2019. gada 29. aprīļa lēmumu,
nodibinājumam “Alūksnes un Apes novada fonds”
piešķirts grants projektam “Atbalsts mērķtiecīgai

labdarībai Alūksnes un Apes novados 2019 – 2020”. 
Projekta mērķis ir piesaistīt līdzekļus dažādām labda-

rības aktivitātēm, lai atbalstītu Alūksnes un Apes novada
iedzīvotāju sociālās, vides, izglītības, kultūras, sporta un
citas aktivitātes, nodrošinātu AANF ilgtspēju, tādējādi vei-
cinot iedzīvotāju iniciatīvu un pilsoniskās sabiedrības at-
tīstību kopienā.

Projekta ietvaros tiks piesaistīti ziedojumi labdarības
akcijām, piemēram, “Palīdzēsim Alūksnes un Apes no-
vada ģimenēm”, “Mūsu Sirmgalvjiem”, “Labestības
laiks”, turpināta akcija “Dzīvnieku mājai Alūksnē”. Pro-
jekta laikā tiks realizēts Jaunatnes starptautisko program-
mu aģentūras finansētais projekts “Listen to Listen” ES
programmā “Erasmus+” un turpināsies ziedojumu vāk-

šana mērķprojektā “Fonda grāmatas” Jāņa Poļa grāmatai
“Maliena – jaunatrastā, neparastā”. Tāpat arī “Ziedotāju
aplis”, erudīcijas spēles “Prāta laboratorija”, Alūksnes
novada pašvaldības atbalstītais projekts “Dizaina domā-
šana vides veidošanai” un citi projekti un aktivitātes. 

Projekta “Atbalsts mērķtiecīgai labdarībai Alūksnes
un Apes novados 2019 – 2020” īstenošanas periods ir
no 2019. gada 1. maija līdz 2020. gada 30. aprīlim.

Kopējās projekta izmaksas ir 10 020.00 euro.
Nodibinājums “Alūksnes un Apes novada fonds”

dibināts 2005. gada 25. aprīlī, lai veicinātu mērķtie-
cīgu labdarības attīstību Alūksnes un Apes novadā,
atbalstot sabiedrības iniciatīvas un iesaistot visas ie-
dzīvotāju grupas. 

Tautas  deju festivālā 
“Latvju bērni danci veda”
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja, kultūras darba organizatore Apes novada

Sestdien, 25. maijā, Alūksnē pulcējās vairāk nekā 4000 bērnu no visiem Latvijas re-
ģioniem tautas deju festivālā “Latvju bērni danci veda”.

Deju festivāla dalībnieku svētku gājiens sākās pulksten 17.00, un tas virzījās maršrutā
Brūža iela - Pils iela - Pilssalas iela uz Pilssalas estrādi. Pēc gājiena estrādē sākās liel-
koncerts “Deju kaleidoskops”.

Astoņu novadu programmas koncertā izdejoja Alūksnes, Apes,  Balvu un Rugāju,

Gulbenes, Limbažu, Rēzeknes un Viļānu novadu bērni, kā arī Rīgas pilsētas 2539 de-
jotāji. 

No Apes novada piedalījās Apes tautas nama deju kolektīvs “Nebēdnieki” un Gaujie-
nas tautas nama deju kolektīvs “Kastanītis”, kolektīvu vadītāja Dace Ķelpe.
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Apes novada kultūras notikumi jūnijā / 2019

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 28.j nijam. 

p j j
TTTEEE TTTRRRAAA    III ZZZ RRR DDDEEE SSS 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

22.06. 18.00 

Jautr bas luga ar dzied šanu un dancošanu 4 c lienos 
. Alun ns "6 MAZI BUNDZENIEKI" 

Izr des garums 1.4h 
Izr d  piedal s: 
St merienas amatierte tris "Sp le", Litenes amatierte tris 
"Neb dnieki" 
Litenes vid j s paaudzes deju kolekt vs "Ratenieki” 

Ieeja Br va 
Izr di Apes novada iedz vot jiem sv tkos d vina Apes novada dome 
Priec gus L go sv tkus! 
 

Apes estr de 

23.06. 19:00 Amatierte tris “Kurmis” ar L go izr di “J u puš is” Trapenes estr d  
KKKOOO NNNCCCEEERRR TTT III 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

22.06. 21:00 

“Vasaras Saulgriežu iel gošan s koncerts’’ 
Saulgriežus iedancos un iedzied s: Gaujienas sieviešu vok lais 
ansamblis, 
Amatierte tris “Ka u nams”, Gaujienas b rnu tautas deju kolekt vs 
“Kastan tis”, Palsmanes vid j s paaudzes deju kolekt vs “C rul tis” 

Pie Gaujienas t/n 

AAATTTPPP TTTAAASSS    PPPAAASSS KKKUUU MMM III    
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
22.06. 23:00 Saulgriežu balle ar grupu “Putukvass”                      Ieeja: bez maksas Apes estr d  
22.06. 22:30 Saulgriežu balle kop  ar  grupu “Ze i”                      Ieeja: bez maksas Pie Gaujienas t/n 
23.06. 23:00 L go nakts balle kop  ar grupu “Alianse”                  Ieeja: bez maksas Trapenes estr d  
23.06. 22:00 L go nakts Za umballe kop  ar  grupu “Putukvass”  Ieeja: bez maksas Vidagas estr de 

CCC III TTT III    PPPAAASSS KKKUUU MMM III     
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

01.06. 18.00 D vja Ozoli a Apes vidusskolas 80 gadu jubilejas svin bas 
Apes estr de 
D vja Ozoli a Apes 
vidusskola 

07.06. 
18.00 

– 
24.00 

Bazn cu nakts 
18.00-18.40 Apes Sv t  Mateja ev. lut. draudzes  Sv tdienas skolas 
b rnu un draudzes ansamb a sveiciens 
19.00- 19.30 Ir nas Meisteres lekcija  “Sadraudz ba k  sabiedr bas un 
imenes v rt ba” 

20.00- 20.40 Al ksnes Sv t  Bonif cija Romas kato u draudzes 
sveiciens. Piedal s draudzes priesteris Ingars Stepk ns un draudzes 
locek i. 
21.00-21.30  L gšana. Apes Sv t   Mateja ev.lut.draudzes m c t ja 
Vi a Sli a uzruna. 
21.30-22.30 Dieva slav šanas dziesmas.  
22.30-24.00 P rdomu un kluso  l gšanu br dis m zikas un sve u 
gaism . 

Sv t  Mateja Apes 
ev.lut. bazn ca 

17.06. 14.00 L go sv tku ieskandin šanas pas kums b rniem un jauniešiem  
“Caur smaržu un garšu uz L go dziesmu” 

Skv r  pie Apes 
tautas nama 

28.06.  Latvijas SAC darbinieku sporta sp les Trapen  

BBB III BBB LLL III OOOTTT KKK SSS 

III ZZZ SSS TTT DDDEEE SSS 

Datums Laiks   Vieta 
 

01.06-
20.06 

8.30-
17.00 Jubil ru plaukta jaunumi. Vidagas bibliot ka 

01.06.-
30.06.  

8.30-
17.00  Jautr kie piedz vojumi vasar ,  b rnu gr matu  autoru darbos. Vidagas bibliot ka 

05.06.  “Jaunatnei piederošs”. (Rakstniekam A.Dripem -90) Trapenes bibliot ka 
12.06.  “Latgales kosmopol te”. (Dzejniecei A.Ranc nei - 60) Trapenes bibliot ka 

23.06.  “L go ma ija”. (Vasaras saulgrieži) Trapenes bibliot ka 

30.06.  “Teksts ir š  pasaule”. (Dzejniekam J.Peteram - 80 ) Trapenes bibliot ka 

17.06.  “Lej, J n ti, vaska sveci, liec k rti as gali ; 
 Lai redz ja J a b rni, J u nakti l gojot.” Apes bibliot ka 

20.06.  “Dzirnakme u stund …” (Dzejniekam J nim Peteram – jubileja) 
                               Cikls “M su jubil ri” Apes bibliot ka 

 
03.06. 

  
“Saules prieku b rniem!” 

Apes bibliot ka 
B rnu lit. nod. 

 
12.06. 

  
“Vasaras saulgrieži ir kl t!”  

Apes bibliot ka 
B rnu lit.nod. 

13.06.  “Svinam vasaras saulgriežu sv tkus!” 
 

Apes bibliot ka  
Las tava 

CCC III TTT III    PPPAAA SSS KKKUUU MMM III 

18.06. 17.00 Meistarklase par dziedniec bu ar augiem. Vada terisko e u meistare 
Solvita K na  

Vidagas bibliot kas 
pagalms 

19.06 15.00 Galvas rotu gatavošanas darbn ca.  Vidagas bibliot ka 
28.06. 14:00 Bibliot kas pagalma sv tki “B rnu ž rija- 2019” ir kl t Trapenes bibliot ka 
03.06.-
28.06.  Jaun s B rnu, Jauniešu un Vec ku ž rijas gr matu kolekcijas izst de. Gaujienas bibliot ka 

Par Alūksnes lauku partnerības izsludināto
projektu iesniegumu konkursa 4.kārtu
Santa Harjo-Ozoliņa, Biedrība „Alūksnes lauku partnerība“ Valdes priekšsēdētāja,
LEADER Administratīvā vadītāja

Informējam, ka 23.05.2019. ir noslēgusies projektu iesniegumu iesniegšana biedrības „Alūk-
snes lauku partnerība” izsludinātajā ATKLĀTĀ PROJEKTU IESNIEGUMU KONKURSA
4.KĀRTĀ, kuras ietvaros bija izsludināts publiskais finansējums 183 654,88 EUR apmērā.

Kārta bija izsludināta Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atbalsta sa-
ņemšanai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma 19.2 „Dar-
bības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju“ ietvaros, saskaņā
ar „Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģiju 2015.-2020.gadam”.

Kopā kārtā iesniegti 19 projektu iesniegumi ar kopējo reģistrēto publisko finansējumu 326
194,63 EUR. 

PALDIES projektu iesniedzējiem par aktivitāti un ieguldīto darbu!
Alūksnes lauku partnerība, iesniegto projektu izvērtēšanu veiks mēneša laikā līdz

25.06.2019.

Jauna ražotne 
Alūksnē

Ražotnē Alūksnē iespēja nodot sienu un
skābsienu, sākot no 38 ruļļiem.   

Prasības skābsienam: Iegūts no sētā zā-
lāja, ar nelielu tauriņziežu piemaisījumu
līdz 20% vai bez, mitrums 25-35% (maks.
35%), zaļgandzeltens, viegla augļu smarža,
bez pelējuma. Minimālais šķiedras garums
15cm. 

Prasības sienam: Iegūts no sētā zālāja, ar
nelielu vai bez tauriņziežu piemaisījuma,
mitrums maks. 14%, zaļgans, laba smarža,
nesmalcināts, uzglabāts zem nojumes, bez
pelējuma.

Sienu ņem tikai no tiem, kuriem ir iespē-
ja uzglabāt zem jumta. Sienu un skābsienu
ņemam tikai līdz norādītajam mitrumam.
Mitrumu palīdzēsim noteikt mūsu labora-
torijā.

Nepieciešamības gadījumā nodrošinām
transportu. Siena un skābsiena piegāde no-
tiek pēc iepriekš saskaņota grafika.

Ražotnes adrese: Alūksne, Rūpniecības
iela 7. 

Ieguvumi sēto zālāju audzētājiem:
Zālāju audzēšanā var izmantot zemes,

kuras nav piemērotas intensīvai graudu au-
dzēšanai.

Zālāju audzēšanai var izmantot zemes,
kuras ir tuvu mežiem, un par  kurām ir jā-
nomaksā “meža nodeva”, ja audzē graudus
vai rapsi. Zālāju audzēšanas gadījumā tas
atkrīt.

Ir izslēgts izsalšanas un krusas risks, kā
arī vispār samazinās klimatisko apstākļu
risks uz audzēšanu, jo jūs audzējat vairāk
kultūras.

Stabilas cenas uz izaudzēto gadu no
gada.

Eksportspējīgs produkts un nav jāuz-
traucas par realizāciju.

Slēdzam ilgtermiņa līgumus par siena un
skābsiena audzēšanu un iepirkumu.

Sniedzam konsultācijas zālāju audzēša-
nā eksporta kvalitātei. 

Vairāk informācijas, tālrunis: 29 359160
Ivetai vai rakstiet sales@elagro.lv

Gaujienas bibliotēka no 01.jūlija līdz 31.jūlijam būs slēgta, 
Gaujienas bibliotekāres Ingas Apsītes atvaļinājuma laikā

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām  


